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Arbetaren är sin lön värd. och vi för­
står så innerligt väl de elva modellbyg­
gare som mer eller mindre otåligt går 
och väntar på sin silvermedalj från 
England. 

De diskreta påstötningar per telefon 
och brev, vilka vi då och då fått sedan 
vi i januari kunde tala om att världens 
förnämsta modellbyggarutmärkelse kla­
rat sig genom engelska ransonerings- och 
ex port- och svenska importbestämmel­
ser, har vi emellertid tagit med jämn­
mod. Även när vederbörande skämtsamt 
antytt att vi passat på pryda vårt eget 
breda bröst med hederstecknen i fråga, 
och därför hade så svårt skiljas från 
dem. Ingen fara, vi får också vår belö­
ning i sinom tid som initiativtagare till 
den internationella avdelningen på The 
Model Engineer Exhibition! 

Skämt åsido. V år förnämsta belöning 
ska dock alltid vara det svenska modell­
byggeriets framgång. Och just därför 
tror vi, att vi bör ge den förestående 
medaljutdelningen sådana former att 
den gagnar modellbyggeriets fortsatta 
utveckling. Åtminstone vill vi göra ett 
försök. Annars hade det ju varit en 
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skala O och HO; 5 blad med fullstän­
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enkel match vidarebefordra den engelska 
försändelsen direkt med posten till re­
spektive adressater. 

Lyckades vi med modellbyggarnas hjälp 
genomföra det svenska modellbyggeriets 
representation i London, ska vi säkert 
också alltjämt med modellbyggarnas 
hjälp lyckas finna en form, som för 
framtiden både kan garantera en fas­
tare kontakt landets modellbyggare emel­
lan och skänka ömsesidigt befrämjanne 
utbyte med andra länders modellbyggar­
organisationer. 

En hel del har med framgång uträt­
tats i den vägen av redan existerande 
sammanslutningar och det är inte vår 
mening att träda dessa för när. Tvärt­
om och samverkan med alla som arbetar 
för modellbyggeriets bästa är en själv­
klar sak. Men det torde inte vara en 
alltför hårdhänt kritik konstatera, att 
resultaten sällan motsvarat de vällovli­
ga avsikterna och de mången gång be­
tydande kraftuppoffringarna både i 
form av dvrbar tid och pengar, som 
gjorts såväf av föreningar som enskilda. 
Anledningarna är många och de flesta 
ej heller så svåra att fastslå. En dis­
kussion därom är här varken på sin 
plats eller nödvändig. då den ej nu tjä­
nar syftet med dessa rader. 

Viktift meddMmuIe 
tiD SVERIGES 

MODELLBYGGARE 
pil denna .ida. 

REDAKTIONSKOMMITTf: : 
förestA.ndaren tör Tekniska Museet in­
tendent Torsten Althin ; 

verkst. ledamoten I Folkblldnlngllför­
bundet fil . dr Iwan BoHn; 

rektorn vid StOCkholms Teknlllka InIU-
tut clv.-Ing. E. Walter Holmstedt; 

luftfartslnsp. clv.- Ing. Tord Ånglltröm; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköldberg. 
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Svart tryck 

l/l -alda Kr. 375:-
l/2-slda 210 :-
l/4·slda ,,110:-
l/ldubbelllpaU.. 275:­
l/1 enkel.palt " 140:­
Per mm 65 öre 

Svart/rött tryck 
Kr. 400 :-

n _ 235:-
135:-" .. 300:-

u 165:-
80 öre 

Omaiaceb .I.ta .Ida: 
mndast 1/1 aida Kr. 425:- resp. 4IlO :-. 
RABATTER: Belopp Inom är och procent: 
Kr. 1 000/5, 3000/10, 5000/15, 10000/20 %. 
Radannonser : 2:- per rad. 8paltbr. 119 mm 
Sidans format 3 sp. x 2110 mm. När det gäl­
ler annonser för byggsatser, modellmllte· 
rlal, byggnadsbeskrivningar etc. Ber re­
daktionen helst att den beredelI tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla otkomm .... _rannaD .fre­
dag. Nästa nr tredagen den 22 april 1949. 
(B(tertrgek aD Telenlle ((Jr Alltu trutehd/l 
(örbJuduI) 

i samband med utdelandet av medal­
jerna från The Model Engineer Exhibi­
tion. Därigenom vore redan den kärn­
trupp. som hittills vunnit svenskt mo­
dellbygges största framgång il. priori 
närvarande och dessutom finge inbju­
darna tillfälle bjuda på ett underhållan­
de program med upplevelserna kring \ 
utställningen: som utgångspunkt. Vad 
mötet i övrigt kan ge svarar som vanligt 
modellbyggarna själva för. 

Bleve ett sammanträffande Sveriges 
modellbyggare emellan efter här skisse­
rade linjer verklighet. är vi och många 
med oss övertygade om att det skulle bli 
av utomordentlig betydelse. Modellbyg­
geriet har sannerligen inget att förlora 
men mycket att vinna om ett sådant 
försök göres. O. E. 

För oss räcker det just nu med att 
ha fått visshet om att ett stort antal 
av våra främsta aktiva som passiva mo­
dellbyggarentusiaster stål' beredda att 
med glädje och iver ställa sin förmåg'a 
och sina resurser till disposition för ett 
mera målmedvetet arbete i ett större 
sammanhang. Ifall dessa krafter ' ska 
träda fram beror emellertid på om det 
visar sig' vara eft mera allmänt önske­
mål bland landets modellbyggare. Den 
saken vill Teknik för Alla hjälpa till 
med att klarlägga och därför ämnar vi 
tillställa alla modellbyggare, och det är 
inte få, som Tf A under åren haft kon­
takt med, ett upprop, vilket avser att 
få utrönt hur många som är intresse­
l'ade av att ett diskuterande modellbyg­
garmöte kommer till stånd i Stockholm 
i slutet av april · eller början av maj. 

Ändamålet med detta möte har ovan 
redan angivits, men det har synts oss 
synnerligen lämpligt att det ägde rum 
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Tröskningen var förr i tiden en av de 
allra besvärligaste etapperna i den 

långa händelsekedj a, som för säden 
-ifrån jorden och till bordet i form av 
vårt dagliga bröd. Detta framgår också 
tydligt ' av ovanstående citat från 1600-
talets mitt, som hämtats ur riksrådet 
Schering Rosenhanes Oeconomia. Ingen­
t"ing har därför varit naturligare, än att 
man försökt att rationalisera trösk­
ningen, förenkla och effektivisera den 
på alla sätt, så att inte en stor del av 
allt förberedande arbete skulle vara för­
gäves och försvinna med spillsäden. 

En rationell tröskning har också be­
tytt en allt längre driven mekanisering 
av arbetet, en utveckling steg för steg 
från de första handtröskorna och från 
England importerade vandringströsk­
verkeJl fram till våra dagars fulländade 

AUred Thermrenlus' 
rörellk1Bde rensnings­
princip, 80m byg­
ger på 8ädens mat­
ninK mot en kon­
stant luft8tröm över 
ett Yeckat plan. Me­
toden har blivit ban­
brytande för all 
tröskTerkstabrikation 
och etter patenträt­
teD.S atpnK uppta­
KU8 IlY D.ästan alla 
tillverkare. Där ovan 
unlver"alslutsyste­
met8 ocil det veckade 
plaDet8 uppflnD.are. 
rlksd""sman Edward 

The ..... renlus. 

skördetröskor, som sköter om både slåt­
ter och tröskning på en gång och som 
med en liten extrautrustning även sam­
tidigt kan skära sönder halmen i små­
bitar, så att det bara är att plöja ner 
den i jorden - om den nu inte ska tas 
om hand för andra ändamål än omedel­
bar gödsling. Det är en lång utveck­
lingskedja, som här passerats till jord­
brukets fromma ifrån de första trösk­
verken under 1800-talets förra hälft och 
fram till dagens skördetröskor - och 
ändå bygger dessa moderna redskap på 
ungefär samma tekniska grunder som 
de nu antika, stationära, oftast flerde­
lade tröskverken från anno dazumal: 
något som vi ska konstatera längre fram 
i denna artikel. 

Universaltröskverket - revolutionerande 
svensk konstruktion 

Ett namn som kanske mer än någ:ot 
annat är förknippat med svenska tröSk­
verk är Johan Thermrenius. som redan 
år 1847 i TorshäIla startade den första 
svenska tillverkningen av tröskverk 
efter engelskt mönster. 21 år senare 
flyttades verkstaden för stationära trös­
kor och byggnadssmiden till Hallsberg 

./ 

och samtidigt fick företaget sitt numer~ 
världsbekanta namn - Johan Thermre­
nius & Son. Sonen var här den unge' 
Edward Thermrenius, som några år tidi­
gare endast tjugoårig utexaminerats· 
som civilingenjör från Tekniska Hög­
skolan och under vars senare såväl tek-· 
niska som ekonomiska ledning företaget 



kraftigt tillväxte, samtidigt som till­
verkningen enbart kom att gälla pro­
dukter för lantbrukets skötsel och ratio­
nella drift: företrädesvis då tröskverk 
och därmed sammanhängande maskiner. 

Tröskverkets viktigaste delar för att 
frigöra säden och andra fröslag från 
halmen är den roterande 
och skon eller slagbron. som 
sluter cylindern och utgörs a 
hållande till denna 
Alltefter hur 
har man 
verk, där såväl 
antal upphöjda, 
lister, och stifttröi,J1)erk, ,p är:,d 
i stället 
framskj 
system i 
nackdelar 
krossades 
ordentligt, 
härvidlag en, R'1m1rtf!1'IU'eT1I_ 'l K1:10-
nin!!' med 
vilket pateTi.te'i:if~es 
bestod i 
slag- som 
cylinderns sll!~clrffö1t'ii.i,tI1~ 
dan 

Jredala. NIlnD86t ett hin av den .tora 
_ ...... IIIIIiII. 4Ar .klfrde&riI ... o ..... tIIltu 
__ 1 la.,..... fllljd rid "'0 olika tlU­
_ladapatatioaer. Dar aader en av The ... 
__ la" moderna .kardetril.kor 1 arbete. 
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Alfred och 
~4::J~trA>.mbljldade efter 

WIJ:.\;lIlKllY.:~ aktiebolag. Den 
och utvecklingen 
Therma'!nius, som 

trettio åren erhöll 
hel rad viktiga uppfin­

vilka främst märks paten­
på den förenklade rensnings­

principen, som i grund och botten bvg­
ger på den urgamla metoden att rensa 
sädeskärnorna från agnar. boss och 
främmande beståndsdelar. genom att fly 
dem mot vinden. Systemet består huvud­
sakligen av ett övre trapp såll, boss-såll, 
och ett underliggande veckat plan, på 
vilket senare det som ska rensas matas 
fram mot en konstant luftström. Denna 
konstruktion, som blivit banbrytande 
för all tröskverkstil1verkning och sedan 
patenträtten utgått kommit till använd­
ning i så gott som alla tröskverkskon­
struktioner, betydde en avsevärd för­
enkling i byggnadssätt och gjor de trösk­
verken mindre, lättare och mer lätthan­
terliga. För att med tidigare konstruk­
tioner uppnå samma effektivitet i rens­
ningen fordr!\,.Q,es det nämligen ett otal 
såll av olika grovlek, över vilka kär­
norna måste transporteras i tur och 
ordning. I Alfred . Thermrenius' kon­
struktion inskränktes boss-sållets längd 
fran tidigare ca 2 500 mm till omkring 
1 300 mm och även tröskverkets totala 
höjd kunde sänkas. Som en kuriositet 
kan nämnas, att Thermrenius bygger c!e 
allra lägsta tröskverken - troligtvis i 
hela världen. 

Också själva rensplanet, dvs. det vec­
kade 'Planet, utvecklades och förbättra­
des genom en uppfinning av Alfred 
Thermrenius. Vid tröskning av säd, som 
var något fuktig, hade man nämligen 
lagt märke till, att kärnorna gärna ville 
liksom klibba fast vid det veckade planet 
och detta medförde att rensningen icke 
blev så effektiv som avsetts. För att 
motverka detta utbyttes veckningen' mot 
s. k. "klackar". vilka har en bred, ovan 
halvrundad, plan sida riktad mot vinden 
men sedan på översidan avsmalnar med 

vindriktningen. Med denna rensy1;a -
som patenterades 1922 och fortfarande 
används oförändrad i de flesta tröslt­
verkskonstruktioner - uppnåddes en 
jämn fördelning och utbredning av mas­
san över planet och samtidigt, som de 
fullviktiga kärnorna genom planets 
kaströrelse tvingas fram mot vinden. 
följer de lättare partiklarna med den­
samma. 

Cylinder och skärverk har samma bredd 

- Framtidens tröskverk torde emel­
lertid skördetröskan bli, säger disponent 
Enar Finlöw, den nuvarande chefen för 
AB Joh. Thermrenius & Son i Hallsberg. 
Dess fördelar är så påtagliga inte bara 
för de allra största egendomarna utan 
för alla stora och medelstora lantbruk 
- särskilt i vår tid med brist på arbets­
kraft, dyra arbetslöner och många krea­
tursfattiga eller t . o. m. helt kreaturs­
lösa jordbruk, som icke har anledning 
att ta vara på halmen till strö eller 
hjälpfoder. Bland våra kunder, som 
skaffat skördetröskor, har vi exempel­
vis lantbruk med en åkerareal, som inte 
överstiger 80 tunnland och det har visat 
si!!', att även så pass små jordbruk kan 
bära en sådan genomgripande rationali­
sering. Härvid gäller det givetvis den 
mindre av våra modeller '- den med' 4 
fots skärverk, men i alla fall... Tek­
niskt sett är den ju helt lik den större 
skördetröskan. Och även de ännu mind­
re jordbruken kommer nog snart genom 
maskinstationerna att betjäna sig av 
skördetröskorna. 

Trots att vi inte hållit på med till­
verkningen av skördetröskor mer än se­
dan 1944 och de första kom ut på prov 
så sent som vid 1946 års skörd, har vi 
i alla fall redan hunnit exportera ett 
flertal exemplar och ska nu under året 
skicka iväg en del bl. a . till Norge, Dan­
mark, Holland och Portugal, ja. vi har 
kontakter angående skördetröskor så 
pass långt borta som i Marocko Våra 
vanliga tröskverk har ju spritts Över så 
gott som varje land med något lite jord­
bruk i Europa och för övrigt funnit vä­
g-en både till vissa delar av Afrika och 
till Indien. men vi börjar som sagt kom­
ma ut på världsmarknaden även med 
skördetröskorna, som i likhet med vad 
som gällt hela vår produktion alltifrån 
begynnelsen har en hel del egna nyheter, 
som inte återfinns på de konventionella 
skördetröskorna efter utländskt mönster. 

Den viktigaste egenheten med Ther­
mrenius' skördetröskor är förmodligen 



principen, att slagcylindern ska ha sam­
ma bredd som skärverket. På detta sätt 
undviker man vid mycken och kraftig 
gröda att säden stockar sig vid inmat­
ningen i tröskan, vilket ganska lätt hän­
der på skördetröskor med en åtsnörning 
någonstans mellan skärverk och cylin­
der. Vidare tillämpas samma variations­
system för slagskon som på de vanliga 
tröskverken och dessutom har man möj­
lighet att genom ändring av cylinderns 
hastighet anpassa tröskningens intensi­
tet alltefter skördens beskaffenhet. Ren­
sarorganen är desamma på skördetrös­
kan som på övriga Thermrenius-verk. 

Själva trös~erket i en skördetröska 
drivs antingen via en växellåda från den 
dragande traktorns kraftuttag eller ock­
så aven speciell hjälpmotor, som i så 
fall monteras på maskinen. Vissa jord­
brukare har ju inte så pass starka trak­
torer, att de rår med både att dra skör­
detröskan och samtidiJ!:t driva tröskver­
ket och det är speciellt vid sådana för­
hållanden, som den lilla 4-cylindriga, 
valfritt luft- eller vattenkylda förbrän­
ningsmotorn på ca 25 hk kommer till 
användninR", fortsätter hr Finlöw. 

I standardutförande kommer den trös­
kade säden ut i säckar, som placerats 
på en särskild sädesplattform. Denna 
plattform kan emellertid ersättas aven 
stor sädestank, som samlar upp den 
tröskade produkten och sedan eventuellt 
hämtas direkt med lastbil för vidare be­
fordran till torkanläJ!:J!:ningen, där säden 
sedan den rensats från tistel knopp etc. 
får cirkulera genom torken och lagras 
i silo i väntan på förmalning eller an­
nan förädling. Det är ju synnerligen 
viktigt, att man vid användande av 
skördetröska har tillgång till bra tork­
lokaler, eventuellt med speciell tork­
anläggning, då säden givetvis har sin 
växtfuktighet kvar även i tröskat skick. 

Som extrautrustning till sina skörde­
tröskor tillverkar Thermrenius även en 
halmskärare att kopplas direkt efter 
maskinen, så att den urtröskade halmen 
omedelbart skärs i lagom bitar för att 
enkelt kunna plöjas ner i jorden och 
förmultna. Halmskäraren består till sin 
konstruktion egentligen bara av två val­
sar -- den ena försedd med 12 stycken 
vassa knivar i valsens längdriktning och 
den andra, som tillverkats av masonite, 

., 

T. h. och nedan en rad åldriga 
tröskverksbUder. överst ett 
stilttröskverk med vandring och­
niirmast diir under Edward 
Thermrenius' universal-stiltsy­
stem, där cylindern är törsedd 
med slagstitt och slagskon med 
veckade lister. Sedan följer 
törst ett handtröskverk från 
l~OO-talets mitt orh diirl,å ett 
trösk\'erk med halmsknknre trän 
omkring 1880. Längst ned I ra­
den ett tröskverk som 1889 ut­
gJorde grundtypen för ett ren-

sande mindre tröskverk. 

-

härdad. Till eventuell extra utrustning 
hör även s. k. pick-up -- en sorts lyftar­
vals med fjädrande pinnar -- vilken an­
vänds vid skördetröskning av raps, klö­
ver och andra grödor, som måste skäras 
innan de är fullt mogna och istället får 
ligga på slag några dagar för att efter­
mogna. Pick-up-anordningen, som effek­
tivt hindrar nåR"on större dråsning av 
de eftermognade kärnorna, placeras i 
stället för skärverket framför matarbor­
dets nedre kant. 

Montering vid sju stationer 

-- Här använder vi oss av löpande­
band-principen utan löpande band, sä­
ger företagets verkstadsingenWr Thure 
Nyman vid en rundvandrinJ!: i den im­
ponerande byggnad som blivit monte­
ringshall för skördetröskorna. Här är 
det gott om utrymme: monteringshallen 
är inte mindre än 90 X 22 meter och har 
en höjd så man gladeligt skulle få in en 
ordinär lyftkran där. Den jättelika mon­
teringshallen har fått ett strålvärme­
system, som genom värmarna i taket 
håller en absolut jämn temperatur i hela 
lokalen. 

Här förflyttar sig skördetröskorna 
under tillverkningen på egna hjul från 
station till station längs monterinJ!:s­
banan utmed byggnadens västra lång­
sida den östra ljdan används 
som upplag för alla detaljer och för 
mindre monteringsarbeten, t. ex. sam­
mansättning av växellådorna, vissa 
svetsningar m. m. Monteringen sker 
nämligen i sju etapper och först ~v allt 

(Forts. på sid. ~4.) 
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.5 ... ----............................................................................. a ••••••• ••• ••• ••• • 

• Tanken på att erövra världsrymden och med raketer eller andra fiii'dmedel kunna ta 
: sig fram till åtminstone de ni,rmaste planeterna i vårt solsystem har länge lekt såväl 
o.. vetenskapen som lekmännen I hågen. V-2-bomberlUlo under s lutskedet av världskriget II 

var måhända ett steg I riktning mot en sådan erövring av de stora rymderna och med i. säkerhet vet man, trots all tystlåtenhet trån vederbörande, att amerikanarna nu törsö­
_ ker upprätta en rymdstation någonstans utanför vår planet - något som ur militär 
• synpunkt kan ha den a llr a största betydelse. Teknolog G. ' V. Schumacher har här sam-
.; manstlillt en del nyheter som sipprat ut om de revolutionerande experimenten. 

-i.. __ •••• ___ •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•.••••••••••••••••••••••• 

Den .senaste tiden har man i tidningar-
na kunnat se uppgifter att amerika­

narna är i färd med att realisera en 
länge närd tanke - att upprätta en 
rymdstation invid vår planet. Det är 
främst på grund av ett sådant projekts 
militära betydelse, som man genom sto­
r a anslag givit vetenskapsmän och in­
genjörer fria händer. Men då ju alla 
försök omges med största möjliga sekre­
t ess, vet man ännu inte hur dessa ut­
valda tänkt sig lösningen på de många 
problemen, som uppstår i detta fall. 
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Dock kan det vara av intresse, att här 
granska de svårigheter forskarna där­
vid har att övervinna och de rön veten­
skapen nu har att ge. 

Tanken att konstruera rymdbaser är 
ingalunda ny. Redan på 1930-talet syss­
lade särskilt tyska vetenskapsmän med 
liknande projekt. De tänkte emellertid 
inte på militära baser, utan de ville här­
igenom åstadkomma en lösning av pro­
blemet att medelst raketer nå månen och 
sedan återvända. Dessa rymdbaser skul­
le då ha till uppg1ft att förse raketen 
med nya energiförråd und'er vägen till 
vår drabant. Anmärkningsvärt är, att 
dessa män redan då insåg, vad man i 
många naturvetenskapliga kretsar idag 
ej har förstått, nämligen att en beman­
nad raket, driven av kemisk energi, ej 
kan uppnå månen och vända åter. 

Den bemannade månraketen kommer 
med säkerhet att drivas med atomenergi. 
I Amerika har man i såväl vetenskapli­
ga som militära kretsar allvarliga pla­
ner på att erövra månen för att begag­
na denna som bas, men då detta projekt 
tarvar större förberedelse i forsknings­
tekniskt avseende än vad man från bör­
jan tänkt sig, får "Projekt Luna" stå 
tillbaka för de nu mångomtalade pla­
nerna. vilka kanske är lättare -att rea­
lisera. 

Huruvida amerikanarna ämnar sända 

upp en bemannad eller obemannad bas 
ovan stratosfären torde ännu vara ovisst 
för dem som ej är knutna till projektet, 
men troligtvis gäller det en obemannad, 
ty dels har man nu i Amerika utvecklat 
robottekniken, främst i raketer. med 
stor framgång och dels vet man ännu 
ej tillräckligt för att kunna upprätta en 
bemannad rymdstation just nu. Ett är 
dock säkert - när man väl lyckats med 
en obemannad rymdbas, dröjer det ej 
länge förrån man söker åstadkomma en 
bemannad. Det senare projektet är gi­
vetvis det mest intressanta och vi ska 
därför granska möjligheterna för ett 
sådant. 

Det största problemet är givetvis att 
kunna ge basen den stora lägesenergin 
i förhållande till jorden, dvs. att genom 
övervinnande av gravitationskraften och 
luftmotståndet förflytta basen från 
jordytan till den bana runt jorden man 
tänkt sig. Detta kan enligt äldre pro­
jekt ske genom att man kring den egent­
liga rymdbasen monterar ett antal V-2 
raketer eller liknande raketer, vilka ef­
ter hand lösgörs då deras energi är för­
brukad. En sådan förflyttning torde 
emellertid vara svår att åstadkomma, 
varför man snarare är hänvisad att 
"montera" basen ute i rymden. På 1930-
talet trodde sig de tyska raketteoretiker­
na kunna sända upp delar i olika raket­
sändningar, varefter den blivande be­
sättningen, iförda speciella rymddräk­
ter, skulle- montera ihop basen. Detta 
förefaller fantastiskt även om spekula­
tionerna i vissa fall bygger på reell 
grund och svårigheterna torde bli alltför 
svåra genom detta tillvägagångssätt. 
En god lösning vore då att bygga rymd­
basen i form aven mycket stor V-2 ra­
ket, vars volym till största delen måste 
utgöras av bränsletankar. När sedan ra­
keten eller basen är på plats i sin bana, 
kan de tomma bränsletankarna ombyg­
gas till celler i basen. Tillförseln av ma­
terial skulle kunna ordnas genom be­
mannade raketer, vilka avlämnar sin 
last genom speciella slussar vid rymd­
basen. 

Då basen, efter att ha startat från 
jorden, nått ett visst avstånd från pla- ' 
neten är det sedan meningen att den 
ska kretsa i en i det närmaste cirkulär 
bana liksom månen. Härvid ska den 
centrifugalkraft som kan sägas upp­
komma, vara lika stor som den mellan 
jorden och basen verkande gravitati<ms-

T. v. en fantasifull teckning a'Y en raket 
på vlig till någon bas i viirldsrymdeB oell 
diir ovan dr Samue l H errick, 80m 'rlQ: 
University of California leder den filrna 
kUTsen i raketnavigering. Hur många av 
hans tio ,lisciplar kommer .... loårätla 

lUars?! 



kraften. Avståndet från jorden måste 
då vara så stort att ej någon atmosfär 
kan vltrka bromsande på basen, men i 
övrigt ska banradien avpassas efter än­
damålet med basen. En förlängning av 
banradien medför en ökning av omlopps­
tiden och vice versa. 

Vid starten från jordytan bör man 
begagna sig av vissa fördelar, som finns 
att tillgå utan besvär eller kostnad. Så­
lunda ska man starta i jordens rota­
tionsriktning och ej mot densamma. 
Startriktningen ska alltså ej vara ver­
tikal i förhållande till jordytan, men av 
vissa skäl ska den ej heller vara tan­
gent till jordytan. Detta beror på att 
man har funnit, att en raket eller en 
raketdriven bas, förbrukar ett minimum 
av energi för att övervinna gravitations­
kraften och luftmotståndet samt för att 
erhålla den erforderliga rotationshastig­
heten runt jorden, om den vid starten 
följer den s. k. synenergikurvan. Därvid 
startas basen, visserligen till en början 
vertikalt, men dess bana böjs sedan av, 
för att slutligen bilda en cirkel. 

I detta sammanhang bör framhållas, 
att någon speciell initialhastighet, dvs. 
begynnelsehastighet, ej är nödvändig då 
man placerar basen i rymden medelst 
raketer. Ett sådant villkor gäller endast 
om basen ska skjutas upp till sin plats 
såsom en kanonkula, dvs. om raketagg­
regaten verkar endast under en del av 
färden och "projektilen" sedan fortsät­
ter på grund av sin tröghet, varvid just 
utgångshastigheten är den avgörande 
faktorn för hur långt kanonkulan eller 
basen kan nå. Allmänt gäller dock, att 
en stor utgångshastighet medför energi­
besparing. Därför är det av stor bety­
delse att accelerationen är så hög som 
möjligt. Om en besättning ska medfölja 
basen kan denna acceleration dock ej 
vara så stor, emedan den mänskliga or­
ganismen ej tål höga accelerationer. 

Då basen lämnat jordytan kommer 
den verkande gravitationskraften att av­
ta med kvadraten på det ökade avstån­
det från jorden enligt Newtons välbe­
kanta lag. Om basen då är bemannad, 
uppstår nya problem. Visserligen tål 
den mänskliga organismen frånvaron av 
gravitationskraften för en kortare tid, 
men det är uteslutet att besättningen 
kan uthärda sådana förhållanden ute i 
rymden. Vid starten kommer accelera­
tionen att i hög grad uppväga minsk­
ningen av gravitationskraften, men då 
basen har nått den tilltänkta banan, 
blir gravitationskraften mellan basen 

och jorden alldeles för liten. Man kan 
då genom rotation av basen låta den 
uppkomna centrifugalkraften ersätta 
gravitationskraften. Först när rymdsta­
tionen befinner sig i sin bestämda bana, 
bör den försättas i detta rotationstill­
stånd. Denna manöver, liksom all korri­
gering av rörelseriktning i banan måste 
ske genom energiutlösning i raketer. En 
annan lösning är att låta själva den 
s. k. färdrullen rotera inuti raketen. 
Som tidigare nämnts, måste tillförseln 
från jorden ordnas genom bemannade 
raketer, vilka med hjälp av sinnrika na- . 
vigationsapparater och skicklig manö­
vrering ska kunna nå direkt kontakt 
med basen, som måste vara . utrustad 
med en speciell sluss genom vilken man­
skap och gods kan utväxlas. 

Naturligtvis vore det av allra största 
betydelse om basen kunde göra sig själv­
försörjande i fråga om elektrisk energi. 
Även detta skulle vara möjligt genom 
att utnyttja solenergin, som ju i vår 
mening är obegränsad. Solstrålarna 
uppsamlas då med hjälp aven spegel, 
vilken - enligt äldre projekt - liksom 
ett litet elektricitetsverk kan vara skild 
från basen så när som på en elektrisk 
kabel. Detta torde dock bli svårt emedan 
inriktningen av spegeln mot solen alltid 
måste ske med hjälp av raketer, vilka 
måste förnyas. Trots basens eventuella 
rotation vore det kanske därför bättre 
att montera spegeln på rotationsaxelns 
ändpunkt, vinkelrätt mot axeln. Solstrå­
larna sammanbryts i en punkt, spegelns 
fokus. där ett lämpligt rörledningssys­
tem placeras. Genom att sålunda upp­
hetta en i detta rörledningssystem be­
fintlig vätska, erhålls ånga, vilken får 
driva en turbin. Denna turbin driver 
givetvis en generator och därmed erhål­
ler basen elektrisk energi, som i sin tur 
kan omvandlas allt efter behov. För att 
erhålla största möiliga effekt, bör spe­
geln vara parabolisk, ty därigenom or­
sakas ej några förluster genom s. k. sfä­
risk avvikning. En engelsk expert räk­
nar med att ett sådant aggregat, vars 
spegeldiameter är 200 fot (ca 60 m), 
skulle kunna omvandla en strålningsef­
fekt av 3 900 kilowatt, varav 1 000 kilo­
watt skulle kunna uttas i elektrisk ener­
gi. Denna siffra är naturligtvis av flera 
skäl, bl. a. på grund av temperaturför­
hållandena, mycket osäker. I varje fall 
anses detta spegelprojekt. som syssel­
satte vissa tyska vetenskapsmän på 
1930-talet, vara genomförbart. 

Ute i rymden fiims emellertid vissa 

risker för att basen kan träffas av me­
teorer eller andra kroppar, vilket skulle 
kunna utöva förödande verkningar på 

asen. Dessa meteorer förekommer i oli­
ka storleksordningar, från att ha en dia­
meter, om den nu antas vara rund, på 
hundratals meter ned till en diameter 
på några få millimeter eller mindre. Ge­
nom sin stora hastighet är en sådan 
kropp en synnerligen farlig projektil för 
vilken man ej känner något skydd. Ett 
undantag kan dessbättre göras. Om den 
bemannade basen är tillräckligt stor, 
skulle man kunna omge själva färdcel­
len med ett pansarhölje, varigenom be­
sättningen blev skyddad för de allra 
minsta meteorerna, vilka förekommer 
oftare än de större. Det blir alltså fråga 
om skydd mot sådana meteorer, vars 
diameter understiger 1 eller 2 cm. Emel­
lertid ska man ej hysa större farhågor 
för att rymdbasprojektet härigenom blir 
outförbart. Det förhåller sig nämligen 
så, att sannolikheten för att en större 
meteor ska träffa rymdbasen är mycket 
liten. Basen är ju praktiskt taget oänd­
ligt liten i rymden, där meteorer egent­
ligen förekommer rätt sparsamt. 

Ett betydligt mer invecklat problem 
innebär skyddet mot den kosmiska strål­
ning, som basen utsätts för. Basen i sig 
själv tar nog ingen skada, men på en 

(Forts. på sid. 26.) 

Ovan: Med 8m1lrre /lndrlngar kan denna 
IItrato8flirdrlikt t. o. DL anvllndaa på må­
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Nästan alla motorförare har väl någon 
gång haft den förnimmelsen, att bilen 

eller motorcykeln inte riktigt räckt till 
i en ·viss situation - att det inte funnits 
mer att "ta ut", även om viljan varit 
aldrig så god och att det faktiskt skulle 
behövts "några extra kol" för att nå 
önskad effekt. Det är ju också ett fak­
tum, att i en vanlig bil av idag, eller 
igår, så är det i grund och botten en 
ytterst ringa del av bränslets energi, 
som verkligen utnyttjas effektivt för 
den egentliga driften: inte mindre än 
76 % av all energi går nämligen för­
lorad redan s. a. s. i motorn genom av-­
gående kylvattenvärme, avgasvärme och 
avgasstrålning och genom motstånd i 
avgasrör och ljuddämpare. De återstå­
ende 24 % ska sedan räcka till både 
att täcka de direkta energiförlusterna 
genom friktion i växellåda, transmission 
m. m. - denna förlustsiffra uppgår till 
ca 6 % för en vanlig standardvagn -
samt dI:iva bilen. Vid direktgång på 
högsta växeln kan man vidare räkna 
med ca 10 % energiförlust genom luft­
motstånd, varefter det endast återstår: 

8 TEKNIK för ALLA 8/4 1949 

Trimning av motorer för högre effekt iin 80m går att ta ut i 8tandard iir något 80m 
de flesta biHigare och motorentusiaster skulle vilja ge sig I kast med - men också 
något 80m bara ett ringa fåtal behlirskar. En hel del k a n man emellertid göra sjiilv 
eller nUstaD sjiiJv med mindre hjiilp från någon kunnig mekaniker på en bilverkstad. 

Tf A inleder i detta nummer en serie Oln trimningsproblemet och i denna första arti­
kel ger signa.turen Tune Up några aJ1miinna KynlHlnkter I)å trimningen och dess syften 
och går vidare in på viil'ldens hittiUs oftast trimmade bilmiirl<c - t~ord: hUr niirmast 
ett summariskt ssmnlandrag av möjligheterna med den gamla hederliga 4-on, modell A. 
VII-an. som kanske iir den allra eltekth'aste motorn att arbeta med. kommer att behand­
las utförligt med diagram och fullstiindlga ul,pgifter om vOlynlföriindringar, kompres­
sionshöjning, kaminstiillningar etc. 

fattiga 8 % av totala energiutvecklingen 
för den merbelastning, som acceleration, 
stigningar och sämre vägbana än nor­
malt betingar. Och denna lilla energirest 
räcker sannerligen inte alltid så långt. 

För att emellertid höja bilens maxi­
mala prestationsförmåga tillgriper man 
gärna en hel del olika metoder, som dels 
går ut på att minska vagnens totala vikt, 
minska luftmotståndet, där detta låter 
sig göra till sådana kostnader, som man 
är villig ikläda sig - och dels genom 
trimning av motorn för högre effekt. 

Bantning av vikten och effektivt ka­
rossbygge med riktig aerodynamisk ut­
formning ska vi söka återkomma till 
senare - i denna och närmaste artiklar 
gäller det möjligheterna till motortrim­
ning och uppnådda resultat efter vissa 
lämpliga trimningsprinciper. 

Som en allmän regel gäller att alla 

T. "'. en trimmAd 
Ford VS-motor 
med kylfliinsför. 
sedda högkom­
pr~ssionslo('k. 
dubbl.. förgasare 
och övrig utrust­
ning, Rom kan v...... till nytt .. 
för högre effekt. 

standardmotorer kan trimmas till en viss 
gräns. Det är emellertid denna gräns, 
som är synnerligen varierande för olika 
motorer - detta beroende på olika 
byggnadssätt, olika metallegeringar etc. 
Vidare är det i många fall problematiskt 
om vinsten i effekt uppväger de mer­
kostnader man inte kan komma ifrån 
ifråga om den trimmade motorns iord­
ningställande, underhåll och drift. Drift­
kostnaderna b e h ö v e r givetvis inte 
eka, men i så fall gäller nog trimningen 
inte så mycket effekten som ekonomin 
- och det är en helt annan historia. 
En effekttrimmad motor blir icke gärna 
billig varken i ,drift eller för övrigt, men 
gäller det främst att "ta ut" så mycket 
som möjligt ur densamma, exempelvis 
för tävlings bruk eller annan speciell 
merbelastning, så har man kanske anled­
ning att bortse från de ökade omkost­
naderna. 

Även vissa andra allmänna regler bör 
man ta hänsyn till, när man överväger 
eventuell trimning av sin bilmotor och 
härvid bör man kanske främst tänka på, 
att man oftast uppnår procentuellt bättre 
effekt med en toppventilmotor än med 
ett sidventilarbete och vidare, att man 



har ännu större chanser att få ut hög 
effekt ur en V-motor än ur en rak -
detta även om den raka är försedd med 
-toppventiler. Dessutom lönar det sig 
alltid bäst att trimma en förhållandevis 

. billig motor och där har vi troligtvis 
den största anledningen till att Ford­
motorerna i alla tider tillhört motorfan­
tasternas och trimrungsexperternas mest 
omhuldade objekt - och detta därtill 
långt innan den "livliga" V8-an kom i 
bruk. 

Ford modell A 

I denna och kommande artikel ska vi 
närmast syssla med trimningen av de 
olika Ford-typerna och som sig bör, 
stannar vi då först ett slag vid den 
gamla hederliga 4-an, Ford modell A, 
som inte tillverkats efter 1932, men fort­
farande kan göra sig i lag med de många 
hundra procent dyrare, läckert moderna 
vrålåken - något som man kunde kon­
statera vårvintern 1947 på Rommehed 
och Vallentuna, där den norske fartvi­
kingen Arne Hinsvrerk gjorde så lysan­
de insatser med sin gamla Ford 31a. 

Onekligen utgör den typEm ett av de 
billigaste ursprungsmaterial, man över 
huvud taget kan finna för trimningen 
- och med lite finurlig behandling kan 
man få fram ett riktigt "vasst åk" av 
reliken. Tyvärr är det emellertid omöj­
ligt att för trimningen använda sig av 
något egentligt standardmaterial, då di­
mensionerna ju förändrats en hel del på 
de senaste 18 åren och de bitar, som 
fanns en gång i A-Fordens ungdom, för 
länge sedan gått ut ur marknaden. Med 
lite händighet kan man dock komma 
ganska långt - särskilt om man kan 
disponera lite verktyg och maskiner på 
någon bilverkstad i grannskapet. 

Går man in för att behålla sidventil­
systemet - vilket alla gånger blir enk­
last och billigast, då de speciellt tillver­
kade italienska topplocken med toppven­
tilsystern både är svåra att få tag på 
och dessutom kostar en hel del - bör 
man med det första slipa ner topplocket, 
så att man får ett kompressionsförhål­
lande på åtminstone 7:1. Har man råd 
och lägenhet kan det eventuellt löna sig 
att låta gjuta nytt topplock i lättmetall 
och förse motorn med lättmetallkannor. 
Att emellertid själv laborera med topp­
ventilsystem får man varna för - i så 
fall blir det säkerligen billigare och 
effektivare att försöka få tag på lika­
dant topplock, som en gång fanns på de 
Siata-trimmade Ford-4-orna. . 

Vidare är det tvunget att slipa om 
kamaxeln, så att ventilrörelserna passar 
tändningsmomenten vid det högre varv 

Paan anen, Finland. m ed - M--iIElpaI4 ..... o : sin vältrimmade F or d .., ~ ~ 
V8 I Torsbybacken. 

man eftersträvar. 
Härvid lönar det sig 
även att sätta in 
större inloppsventi­
ler än i standardver­
sionen, då man ju 
måste tänka på att 
erhålla bästa möjli­
ga fyllningsgrad i 
cylindrarna även vid 
de kortare ventilti­
der, som det höjda 
varvet medför. Ut­

blåsningsventilerna förses så med sepa­
rata rör, som drar ut avgaserna kor­
tast möjliga väg från motorn, men dess­
förinnan bör man ju även ha gjort even­
tuella exteriörförändringar på vagnen, 
så att avgasrören får bästa möjliga pla­
cering. 

Standardförgasaren har man inte stor 
nytta av efter trimningen. Många har 
istället utrustat sina Ford-4-or med 
dubbla SU-förgasare, men man klarar ' 
sig även bra med en Stromberg aero­
planförgasare från någon gammal Buick 

VentilinstälIning Ford modell 
A standard. 

Inlopp öppnar 7,5 töre ö. d. P. 
Inlopp stänger 48,5 efter n. d. p. 
Avgas öppnar 51,5 före n . d. P. 
Avgas stänger 4,5 efter ö . d. ' p . 

e. dyl. Insugningsrören bör göras så 
korta som möjligt och poleras invändigt. 
Den konverterade Ford-tändningen änd­
ras, varefter man antingen kan använda 
sig aven vanlig Bosch-spole eller också 
av magnettändning: Bosch eller Scin­
tilla. Gäller det att använda motorn för 
tävlings bruk, kan magnettändningen va­
ra att förorda. 

Ford-4-ans standardutväxling räcker 
inte heller till för "fortåka" och even­
tuellt kan man byta ut hela bakaxelsy­
stemet exempelvis mot Mercurys eller 
liknande. I övrigt bör man ju göra en 
del chassi- och karosseriändringar -
först och främst lägga in kraftigare och 
speciellt hårdare fjädrar och stötdämpare 
och helst riva bort hela den gamla ka­
rossen och ersätta den med en lätt alu­
miniumkorg. Detta 
är allt saker som den 
händige bilentusias­
ten själv kan knåpa 
med och har man så 
tillgång till att själv 
få jobba lite på ef­
termiddagar och 
kvällar i någon bil­
verkstad, behöver 
inte heller kostna­
derna för själva mo­
tortrimningen bli så 
blodiga. 
(Forts. i nästa nr.) 

Standardmotorn till 
Ford A. Här finns en 
hel del att göra tör 
den trlmnlngslntresse-

rade! 

Inslipning och 
polering 

G enom att polera ytorna inuti en mo-
torcykelrnotor kan man avsevärt mins­

ka friktionen och således öka effekten. 
Det avsnitt av motortrimningen, som vi 
ska behandla i denna Mc-spalt, har till 
uppgift att få bort alla ojämnheter i cy­
linderIopp och på kolv och kolvringar 
samt att få dem att passa så bra som 
möjligt i relation till varandra. 

Detta går lämpligen till så att cylin­
dern monteras av och fästs i ett skruv­
städ. Den monteras därvid på en trä­
platta med hål uppborrat under själva 
cylinderloppet. Träplattan sätts fast i 
skruvstädet varvid cylindern alltså kom­
mer att sitta horisontalt så att man lätt 
kan komma åt loppet. 

Kolven monteras bort från vevstaken, 
och sätts lämpligen på en gammal sådan, 
genom vars hål i storändan en trästång 
(exempelvis ett hammarskaft) skjuts in. 
Detta hammarskaft är avsett att tjäna 
som handtag, när man skjuter kolven 
med kolvringarna borttagna fram och 
åter genom cylinderloppet i hela dess 
längd. Detta går till så att kolven smörjs 
in med polermedel (polish) och körs där­
efter med skruvande rörelse upp och ned 
genom cylinderloppet. Då och då bör 
arbetet avbrytas och nytt polermedel 
strykas på kolven. Man fortsätter sedan 
poleringen tills både kolv och cylinder~ 
lopp fått spegelblanka ytor. 

Innan detta poleringsarbete tar sin 
. början bör såväl cylinderlopp som kolv 
tvättas rena med bensin e. dyl. och först 
sedan man fått upp riktig glans på kolv 
och lopp monteras kolvringarna på kol­
ven, varefter ' poleringen fortsätter på 
samma sätt som förut. Vad kolvringar­
na beträffar, kan det ofta vara svårt att 
avgöra, huruvida spänningen i dem är 
den rätta eller inte. Kom emellertid ihåg 
den regeln, att det är bättre med för 
stort gap än för litet! 

Det arbete, som beskrivits i det före­
gående, bör utföras med varje ny motor 

(Forts. på sid. 23.) 
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Praktisk sjöräddningsbåt 
B randkåren 

Stockholm har 
skaffat sig en myc­
ket praktisk sj ö­
räddningsbåt, som 
under den förlid­
na vintern fått ryc­
ka ut ett flertal 
gånger för att räd­
da nödställda, som 
gått ner sig på 
isen - och som för 
övrigt kan ha stor 
betydelse vid snab­
ba utryckningar 
även andra årsti­
der. 
Båten är konstrue_ 

rad och byggd av (. 
Saab, och ' den lättmetall som används 
kallas hydronalium. ~ämfört med de tra-

Ny svensk svarv för 
modellverkstaden 
E n ny serie av modellsvarvar, kallade . 

WM 300, har lagts upp av AB John 
Wall i Stockholm. Dessa svarvar blir av­
sevärt förbättrade i jämförelse med ' de 
tidigare. Dubbavståndet har bl. a. ut­
ökats till 300 mm. Dubbhöjden 63 mm 
blir däremot densamma. 

Drivningen sker antingen för hand 
med ett handtag på remskivan eller med 
elektrisk motor. Fyra spår för kilrem 
finns upptagna på remskivan, som är ut_ 
förd av lättmetall och anbringad på 
svarvspindeln. Släde, tvärslid och topp­
slid är utförda som på en stor svarv med 
ansättbara linjaler. Toppsliden, som kan 
utbytas mot svängbar försättare, är gra­
derad. Pinolen är liksom på stora svar­
var förskjutbar och gängskärningsan­
ordning ingår i utrustningen. Växelhju­
len är tillverkade av stål. Muttern vid le­
darspindeln är delad, varför matningen 
kan urkopplas. Två olika matningar kan 
erhållas medelst en växelspak på maski­
nens spindeldocka. Genom detta under­
lättas svarvningen. 

D en n ya m o dellsvarven. 
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ditionella träbåtarna bjuder en båt av 
lättmetall många fördelar. Den fordrar 
inget underhåll, den angrips ej av röta, 
den gistnar inte, tätningen är alltid full­
ständig, och sist men inte minst viktigt 
- båten är oerhört lätt. 

Saab bygger båten i två olika utfö­
randen, dels en 4 meters bruksbåt, dels 
en 7 fots jolle. 

Bruksbåten, som väger 75 kg, är en 
rymlig och sjösäker farkost, vars flyt­
tankar om 52 liter gör den osänkbar. Den 
är byggd med V-formad botten, som har 
fastskruvad bärande durk, och på under­
sidan finns tre slitskenor av ek. Av 
samma material är också relingen, medan 
tofterna består av mahognyklädd båtply­
wood. Båten rymmer 7 personer pch är 
mycket lättrodd. Med en utombordsmo­
tor om 5 hk får den en hastighet av 9 
knop med två man ombord. 

Den tyska Bl\n,' 
bar åter börjat 
produceras även 1 
sin större mo<lel l 
och visades nyli 
gen offentligt. Bil 
den bär t. b. fö · 
reställer främs1 
den nya strömlin· 
jeformade sport· 
vagnen med he ' 
plexiglastopp, 6 
cyllndrig treför­
gasaremotor pr, 
omkring 180 bl; 
ocb all övrig ut· 
rustning, som en 
bIIentusiast kan 
önska sig. I bak· 
grunden skymtar 
i,veD den nya upp_ 
lagan av 828 G. P . 
Sport med effekt i· 
vare strömlinje lin 
sina töregåacare. 

* -BRABAZONPLANET - DET NYA 
brittiska passagerarplanet, som blir 
världens hittills allra största, kommer 
enligt Nyheter från Storbritannien myc­
ket snart att underkastas markprov på 
flygfältet. Över hälften av den väldiga 
flygkroppen ska härvid fyllas med olika 
kontrollinstrument för ändamålet. För 
att spara tid kommer alla instrument­
utslag att filmas och registreras auto­
matiskt för en senare analys i flyglabo­
ratoriet. Sammanlagt kommer bl. a. 12 
kameror att installeras i planet för 
dessa prov. Aven del instrument ska så 
mycket som fyra bilder tas i sekunden 
och andra instrument fotograferas i 
perioder varierande från en bild var 
tionde minut till en varannan sekund. 
Om markproven ger tillfredsställande 
resultat kommer det 130 ton tunga pla­
net att göra sin första flygning strax 
efter påsk. 

* SAS SOMMARTRAFIKPROGRAM 
trädde i kraft den 3 april och bjuder på 
en mängd nyheter för såväl inrikes- som 
utrikestrafiken. Den största nyheten för 
Sveriges del är en ny daglig förbindelse 
Stockholm-Visby-Malmö och åter; det 
mest uppseendeväckande ifråga om 
Europaprogrammet är att förbindelse-rna 
med Västtyskland starkt utökats samti­
digt som Wien och Milano inlemmats i 
SAS-nätet. Mellan Stockholm och Paris 
blir det daglig trafik med DC-6. På 
Nordatlanten ökas antalet· turer den 16 
maj till nio i veckan. På Sydatlanten 
blir det liksom tidigare två turer i vec­
kan. Det nu offentliggjorda sommar­
programmet innebär, att SAS i sommar 
kommer att ha flygtrafik till 51 olika 
orter i 27 länder, och att routenätet har 
en längd av 137.114 km. I genomsnitt 
kommer SAS-planen under sommarperio­
dens 6 månader att flyga ca 62 000 km 
om dagen, dvs. drygt 1 % gånger jorden 
runt vid ekvatorn. 



I fortsättningsskolan ska enl. 
Kungl. Skolöverstyrelsens föreskrif­
ter, lämnas yrl{esvvägledning. Ingen­
jör Olof Hellgren i Kungl. Arbets­
marknadsstyrelsen redogör i nedan­
stående artikel för hur han använt 
sig av klassrumsfilm samt för några 
av de filmer, som nu kanske inte är 
så allmänt kända, men vilka står 
varje lärare till buds särskilt när 
det gäller jordbruksbetonade fortsät~ 
ningsskolor, men som givetvis har 
sitt stora värde även i andra sam­
manhang. Inför vårens skolavslut­
ningar kommer ingenjör HeUgren 
att ge ytterligare några tips för den­
na form av yrkesorientering med 16 
mm film. 

D en första större offentliga förevis-
ningen av klassrumsfilmh i vårt land 

ägde ..rum på värmlandsutställningen i 
Karlstad 1929 då de eastmanska klass­
rumsfilmerna demonstrerades. Tio år 
senare gjordes ett försök att inpassa 
klassrumsfilmer i samband med yrkes­
orienteringen vid fortsättningsskolorna i 
Silleruds, Brunskogs och Gräsmarks 
socknar i Värmland. I samband med vis­
ningen kommenterades filmerna ur yr­
kesvägledningssynpunkt. De förhyrda 
filmerna visades på kvällarna för byg­
dens folk varigenom filmhyrorna finan­
sierades. 

Boskapsskötsel 
Al/a-Laval mjölkningsmaskinen på 

Hamra egendom. Hamra är AB Separa­
tors mönst~rladugård i Botkyrka socken. 
Ladugårdsskötare, som bör ha goda 
kroppskrafter och gott handlag med djur, 
verkställer utfodring av djuren, rengör 
deras stallar, strör halm, ryktar m. m. 
All utgödsling sker här maskinellt genom 
en mockningsanordning, som automatiskt 
sätter igång på viss tid. Man observe­
rar att alla går klädda i rena, vita över­
dr agskliiaer, och tvättanordningar m. m. 
varslar om den minutiösa renlighet, som 
iakttas såväl vid maskinmjölkningen som 
eftermjölkningen för hand, rengöring av 
maskiner och mjölkkärl, utmätning av 
mjölk m. m. (Filmen f . n. utgången.) / 

Ardennerhästen .*) Man får här följa 
fölens uppfödning och unghästarnas in­
körning till goda arbetshästar för jord­
bruket. 

Wången.*) Wången som ligger i Jämt­
land är en hingstuppfödningsanstalt tör 
den nordsvenska hästen. Här är hästskö­
tare anställda, som bl. a. sköter unghäs­
tarna. På mindre egendomar är det jord­
brukaren själv eller körkarlen som sköter 
hästarna, utfodrar, vattnar, utgödslar, 
strör halm i-spiltorna etc. I en hästsköta­
res arbete ingår ofta även tillsyn av se­
la r och kör r edskap, rykt och rengöring 

av hästens hovar m. m. Yrket kräver god 
muskelstyrka och gott handlag med djUr. 

Hovvård*) är en utförlig instruktions­
film som upptagits vid Kungl. Veterinär­
högskolan under vår främste hovvårds­
specialist, dr A. Åkerbloms regi. Filmen 
visar de vanligaste hovsjukdomarna samt 

hur hästens sakkunniga skoning ska ske. 
Många hästskötare och jordägare måste 
själva kunna utföra vanliga hovbeslag 
där inte h(1)slagare finns att tillgå. En 
hovslagare måste ha 
ett lugnt sätt, goda 
nerver och framför 
allt vara djurvän. I 
all synnerhet gäller 
detta då man ska sko 
istadiga och svår­
hanterliga hästar. 
Ofta passar under­
sätsiga, kraftiga 
personer bra till det­
ta arbete. 

Övre bilden visar en 
kvinnlig tårskötare. 
Vidstående bUd: 1110-
dern ladu gårdsinteriör, 
l",l ugård sskötaren h ål­
ler i handen 8penkop­
parna 80m vid maskin ­
m jÖlkningen s u g8 fa8t 
vid 8penarna. 

Sjuka I}vin och friska grisar.*) I fil- ­
men visas de viktigaste sjukdomarna och 
hUr de bäst kan förebyggas och bekäm-. 
pas. Veterinärexperter har medverkat : 
vid tillkomsten av filmen. 

Svinskötseln åvilar ofta ladugårds-'­
skötaren eller jordbrukaren själv som , 
har att tillreda foder, övervaka grisning­
ar, se till suggor och smågrisar samt ~ 
märka, väga och kastrera de senare, föra . 
journaler, biträda veterinär vid under­
sökningar etc. 

MO'dern / åirskötsel*) v isar olika i vå-;t : 
land förekommande får raser och lam­
mens uppfödning. Den behandlar sak­
kunnigt vallning, fårbete, fårhusets ut­
rustning, klippningsmetoder m. m. 

Fårskötarens arbete består vanli­
gen i att sköta en fårhjord på 100--400 
djur med vakthållning varvid han bru­
kar ha hjälp aven vallhund, som håller 
djuren samlade i flockar. Fåraherden re­
parerar även redskap och stängsel, uttar 
slaktdjur och på sensommaren övervakar 
han avelsarbetet. Under vinterhalvåret 
ombesörjer han utfodringen, iordning­
ställer lammningsboxar etc. och märker 
fåren genom ett klipp i öronen på sed­
vanligt sätt. Han kan även ha till upp- -
gift att dressera vallhundar. Yrket krä- -
ver god hälsa, gott handlag med djur och 
praktisk läggning. 

I -

*) (kan förhyras från Skogs- och 
lantbruksfilm, Klara Ö. Kyrkogata 12, 
Stockholm.) 
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Thorpman presenterar och 

Kör nOOLING JlBBOW 
- ------- - - --- --, 

Teknik för Alla har hittills arrangerat modellracergalor på 18 platser i Sverige 
samt Köpenhamn och överallt har lntresset varit enastående stort för sporten och 
des8 utövare. Glädjande nog tar sig d etta intresse också uttryck i. aktivt intr~8Se 
tör den nya hobbyn. lIIodellracerklubbar bildas oeh bUbyggandet .är i ~ull gant 
landet runt. Detta är nlir allt kommer omkring det viktigaste, da tl!lga~gen pa 
amerikanskt original material som bekant f. n . är lika med noll ... Teknik for Allas 
Hobbytjiinst har lyckats tra1llstäiIa tullgod svensk ersättning for bl. a. lIIc-Coy­
Railtonunderdelar axel boxar och drev samt har fortfarande i lager av de berömda 
Jägodäcken, varfÖr vi är i tllltiille ge dem e~~ handtag som ~j.älva har knå~.at ihop 
en modellracerbIl men inte har möjlighet gora alIa delar sJälva. 1I10torn nr dock 
kruxet men ljusare flder stundar. Och så väntar vi givetvis på den helsvenska vag­
nen, s~m lir lika snabb som de amerikanska åken! l 

) 

) 

1I1ånga modellracerförfrågningar har besvarats av Tf A och för att ge alla entu­
siaster en orienterlng om de för närvarande snabbaste motorerna och bilarna läm­
nar yl här nedan en redogörelse för bröderna Doolings Arrow och DooHng "61", 
den förra en bil som visat sig vara ett strå vassare lin alla andra vagnar ute i de 
stora möjligheternas land. "61-an" - den förnämsta modellmotor som går att upp­
bringa i världen just nu - har härjat vUt i rekordtabellerna på senaste tiden. Det 
iir signaturen Sparky som intervjuat de båda svenska modellracerlissen Jiigne och 
Thorpman. 

1_ _ _ ""-~ 

Titta på bilarna här på sidan, vad tror 
ni det är? Jo, det är en Arrow, den 

senaste produkten från bröderna Doo­
lings fabrik i Los Angeles, Kalifornien. 
De har förut tillverkat ett flertal typer 
av bilar, men illl~en har redan från bör­
jan inregistrerat sådana framgångar 
som just Arrow - eller Pilen, som det 
betyder på svenska. Som även framgår 
av bilden har den svepande vackra lin­
.ier och ett absolut minimum av luft­
motstånd. Det mest iögonfallande är 
emellertid det fantastiskt välgjorda ar­
betet. Hur noggrant man än undersöker 
bilen är det faktiskt omöjligt att upp­
täcka något bristfälligt i konstruktio­
nen. Detta är i och för sig ovanligt, när 
det gäller fabriks tillverkade amerikan­
ska miniatyrracers. Den lilla vagnen är 
naturligtvis försedd med en Doolingmo­
tor, som väl alla hobbyfantaster känner 
till sedan förut. Om inte, så följer längre 
fram i denna artikel en beskrivning, där 
alla data är införda på 2-taksmotorn i 
H) ce-klassen. 

För att återgå till själva bilen så till­
verkade Dooling först en serie på åtta 
stycken som debuterade i Fresno, Kali­
fornien, den 21-22 februari 1948, där de 
belade platserna 1- 8. Förste man var 
R. Stevens, vilken satte världsrekord 
-med 204.06 km/tim. - inte illa för en de-

buterande bil eller hur? Åttonde man var 
S. Alshire med en hastighet av 191.23 
km/ tim. Redan denna fart ligger 10 km/ 
tim. över den bästa uppnådda i Sverige. 
Efter den lyckade debuten har Arrow 
höjt rekordet ytterligare ett flertal 
gånger för att slutligen uppnå den fan­
tastiska hastigheten av 214.91 km/ tim. 
Detta skedde 5 dec. 1948 i Jacksonville. 
Den lycklige och säkerligen mycket skick­
lige "föraren" var Glen F'ariabend, som 
bland annat är innehavare aven av 
Amerikas främsta trimningsverkstäder 
för småmotorer och är specialist på 
hårdförkromningar. 

Vad är det då, som gör att Arrow är 
så snabb? Den viktigaste faktorn ligger 
säkerligen i att tyngdpunkten befinner 
sig ca 4-5 cm. längre bak än på andra 
fabriksbyggda modell racers. Detta gör 
att bakhjulen fäster bättre på banan och 
uppnås genom att ingen förlängnings­
axel finns mellan lilla kugghjulet och 
balanshjulet som t. ex. på Invader, 
Railton eller Dooling F - utan att 
kugghjulet sitter direkt på balanshju­
let. Vidare har vagnen en mYcket god 
strömlinjeform, så att luftmotståndet 
blir minsta möjliga för en bil i denna 
klass. Den elektriska installationen är 
~örnä~lig och har god placering, vilket 
mnebar att alla kablar blir korta och 

/ 
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~n avklädd Doollng 
Arrow med den lilla 
"vas8a" motorn Doo- .. 

Hng 61. 

En Doollng Arrow som i Amerika nått över 
198 km/ too har av amerikanska modellracer­

kretsar stiiIlts till Tf A :s förfogande. 

spänningsfallet minimalt. Batteripaketet 
är som framgår av bilden, placerat 
lä~gst bak och består av nio penlight 
batterier av typ Burgess Photo-Flash. 
Paketet är på 4,5 volt och lämnar ca 15 
-20 ampere. Tändspolen är av mindre 
typ nämligen en Modelectric, garante­
rad' att hålla för upp till 20 000 tänd­
ningar i minuten och det räcker mer än 
väl för hastigheter upp till 220 km. 
Kondensatorn är av typ Areo standard 
eller med andra ord samma sak som de 
flesta svenska miniatyrracerförare an­
vänder. Bränsletanken är, som också 
framgår av bilden, kraftigt tilltagen, 
men hela utrymmet utnyttjas ej, när 
man fyller på bränsle, utan denna fylls 
endast i höjd med den vågräta ytan un­
gefär mitt på tanken. Om man topptan­
kade skulle motorn få för rik blandning, 
innan den kommer upp i toppvarv, eme­
dan tanken då skulle verka som falltank 
för lång tidsrymd. Men varför ska då 
ta'nken vara så hög? Jo, när bilen kom­
mit upp i hög fart verkar centrifugal­
kraften på bränslet, och detta slungas 
utåt och pressas därigenom upp i den 
lodräta delen av tanken så att denna 
kommer att verka som fall tank, men då 
har redan motorn fått maximalt varv, 
varför den fordrar rikare blandning. En 
annan finess på bränslesystemet i Arrow 
är bränsleavstängningsventilen, som ar­
betar synkront med tändningsavstäng­
ningsarmen, varför 100 procents säker­
het att bilen stannar erhålls, så snart 
tändningsröret fällts bakåt. De som har 
sett en tävling för miniatyrracers kan­
ske har sett att en del bilar måste stan­
nas genom att kasta ett tygstycke över 
dem. När denna åtgärd tillgrips, beror 
det på att motorn glödtänder på grund 
av att den blivit för varm, och en motor 
som går på "glödtändning" skär ytterst 
lätt. Därför är det en stor fördel att 
ha bränsleavstängningsventilen synkron­
kopplad med tändningsavstängningen -
speciellt när högnitrerade bränslen an­
vänds. Den här ovan avbildade och be­
skrivna bilen får just i dagarna en 
sista finslipning, varefter den kommer 
att delta i en serie tävlingar. som Tf A 
anordnar i landsorten. Det dröjer med 
all säkerhet icke länge, förrän den för­
bättrat nuvarande svenska rekordet i 
sin klass, vilket lyder på 176.0 km/ tim. 
Detta är långt ifrån det bästa som 
Arrow kan prestera. Även om det är 
fråga om en mindre god svensk inom­
husbana så bör den göra ca 190 km/ timr 



Jägne ger fakta om 

DOOLING 
Dooling "61" - den förnämsta mo­

dellmotor som går att uppbringa i Ame­
rika just nu - har även börjat bli en 
mer och mer vanlig företeelse i modell­
racerkretsar här, varför en liten orien­
tering om den kan vara på sin plats. 

Vad som gör denna motor till den 
främsta beror väl först och främst på 
den utmärkta konstruktionen men också 
på den utomordentliga precision som 

- bröderna Dooling använder vid tillverk­
ningen av motorerna. Samma är förhål­
landet med deras bilar, som är välkända 
över snart sagt hela världen. 

Doolingmotorns cylinder och vevhus 
är som på Mc Coy och Hornet byggda 
i ett, pressgjutna i en speciell alumi­
niumlegering, vilket gör att ytorna både 
ut- och invändigt blir spegelblanka, var­
för någon putsning av överströmskana­
lem a är fullständigt onödig. Överströrns­
kanalen är utgjuten som en bulle och 
går runt halva cylindern, vilket gör att 
överströmningen måste bli den allra 
bästa. Utblåsningen ligger mitt emot och 
är även den ordentligt tilltagen för att 
ge de förbrända gaserna fritt utlopp. 
Sedan har vi cylinderfodret. Detta är 
gjort av gjutgods, dock ej vanligt så­
dant utan aven speciell legering lik­
nande den SKF lagerför i rör och rund­
göt. Fodret är .slipat in- och utvändigt, 
det är i toppen försett med en kant som 
i cylindern har motsvarande uttag. 
Detta gör att fodret förstärks och att 
det blir en effektiv lättning mellan fo­
der och vevhus. (Här ett litet tips: ska 
ni ta ur eller sätta i ett foder, koka då 
cylindern i vatten och ni undviker en 
massa trassel. Detta gäller även kulla­
ger inpressade i vevhus eller liknande 
av aluminium.) Hålen för överströmska­
nalen är fyrkantiga och 5 till antalet. 
Under dessa ligger sedan 3 st. ovala hål, 
vilka har sin motsvarighet i kannan. 
Överströmningarna sker således även 
genom kannans vägg ut i överströmska-

. nalen. Detta gör att den gas som går 
upp inuti kannan ej ligger kvar utan 
även den går ut i överströmningen. Hå­
len för utblåsningen ligger mitt emot 

överströmshålen och är liksom dessa fyr­
kantiga och 5 till antalet. 

Vevhuslocken är också pressgjutna i 
aluminiumlegering som vevhuset, vi' kan 
kalla dem höger och vänster lock. I det 
högra locket är vevaxeln lagrad och 
ringen som brytararmen är monterad 
på. På det vänstra locket sitter den s. k. 
sliden och luftintaget. Slidbrickan, ock­
så den av pressgjuten aluminium, är 
fastsatt på en stålaxel som lagras di­
rekt i locket och på utsidan försedd med 
en låsring vilken förhindrar att slidbric­
kan rör sig i sidled, spelet mellan bric­
kan och väggen bör vara 0,03 mm. Själ­
va intaget i brickan är så gjort att man 
helt enkelt tagit och skurit bort en fjär­
dedel. På lockets utsida har man så pla­
cerat en tratt som till motsats mot andra • 
motorer har riktats snett upp ungefär i 
45° vinkel mot lockets sida. I denna 
tratt sitter sedan nålventilen. Nålventi­
len är gjord i 4 delar, en förskruvning 
med lås-mutter. säte och nål. Nålen är 
fingängad och gjord av stål övriga de­
lar av mässing. Det är vad som är pla­
cerat på det vänstra locket. Vi går så 
över till det högra och börjar då med 
vevaxeln. Den är gjord i ett stycke av 
prima stål och bearbetad överallt. Den 
är lagrad i 2 st. kullager, ett större när­
mast balansen och ett mindre längst ut. 
För balanshjulets fastsättning på vev­
axeln har man gjort en kona och gängat 
axeln invändigt för en skruv på 5132" 
som låser det hela. Vevstaken är "he­
jad" av aluminium för att motstå den 
stora påfrestningen som just här gör sig 
gällande. Vevstakslagret är av nållager­
typ, en finess som endast finns på Doo­
lingmotorn. Nålarna är 16 st. och på 
varje sida av vevstaken ligger så en här­
dad stålbricka. som hindrar nålarna 
komma ur läge. Det hela låses så med 
en låsring och ett spår är upptaget i 
vevstakstappen för denna ring. Sliden 
bringas i rotation genom att vevstaks­
ta~pen är förlängd och lagrad i slid­
brIckan. Kannan har den för 2-taktsmo­
torn typiska kammen och är av lättme­
tall samt försedd med 2 st. kannringar. 
!Cannbulten är av stål och lagrad direkt 
I .yevstaken .. Topplocket är gjort så att 
n~r det ~k.1uts ner i cylindern följer 

_ vaggarna I locket kammen på kannan: 
Kompressionen blir på detta sätt den 
största möjliga. Toppen är givetvis 
pressgjuten. 

Tändstiftshålet är placerat något över 
centrum åt överströmskanalen. Åtta 
skruvar håller locket på plats. Tänd­
systemet är, som förut omtalats place­
rat på högra vevhuslocket och b;står av 
e!l ring, vilken är ställbar i förhållande 
tIll kammen på vevaxeln. På denna ring 
är så själva brytararmen monterad och 
genom att vrida den uppåt resp. neråt 
får man hÖI!: eller låg tändning. A vstån­
det mellan brytarspetsarna ska vara 

0,004"-0,006" över 
satt till mm. 0,10-

Doollng 61 "uppsku­
ren". 

Denna amerikanskbyggda Dooling har skå­
dats många gånger vid svenska modellracer­

tävlingar. 

0,18. Tändstift av typ Champion VR 2 
rekommenderas liksom 4,5 volt (9 eller 
12 penlight batterier). Bränslebland­
ningen ska enligt bröderna Doolings 
föreskrifter vara 2 delar motorricinolja 
och 5 delar metanol. Några data om mo­
torn lämnas till slut här nedan: 

Motorvolym 10 cc. 
Cylinderdiam. Il/ 64" = 25,797 mm. 
Slaglängd %." = 19,05 mm. 
Motorn ger vid 15 000 r/m 1,35 hk. 
Vikt med balanshjul 600 gr. 

NYn SVENSKT REKORD , 
I pressläggningsögonblicket ingår rap-

port från Skåneturnen med modell­
racertävlingar i 5 städer, Trelleborg, 
Lund, Landskrona, Hässleholm och Kris­
tianstad. Det var många motorintresse­
rade som trotsade det vackra vårvädret 
för att bl. a. se Erik Thorpman sätta 
nytt svenskt rekord i paddklassen med 
181,35. Tborpmans Doolingspur stod för 
den bravaden i Lund. TfA:s ovan be­
skrivna Dooling-Arrow körde 176,7 trots 
att det endast var andra tävlingen som 
vagnen deltog i. I övrigt var det fina 
hastigheter över lag och Landskrona­
grabbarna Tore Svensson och K:-E. 
Fröjd förhöjde stämningen, den förre 
med ett personligt rekord på 100,6 i 
paddklassen, den senare med en uppvis­
ningskörning aven 9 år gammal bil som 
gjorde ca 75 km/ tim. Vi hoppas få till­
fälle återkomma till den fullständiga 
resultatlistan. 

MODELLRACER­
TÄVLINGARNA 
. ERIKSDALSHALLEN 

den 29 april 

samlar hela svenska eliten 

Anmälningar mottas av Tek­
nik för Alla t. o. m. den 19 april. 
Ange vagntyp, klass, motorstor­
lek och fabrikat och så naturligt­
vis namn och klubbuppgift. 

VÄLKOMMEN! 
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·.Stor Super lör 
aDlatörbanden 

\ 
Nu bygger vi vår egen stor-super för 

amatörtrafik. Denna konstruktion ba­
serar sig på ett nytt spoisystem från 
Torotor i Danmark och är utrustad 
med sådana finesser som "S"-meter, 
beatosclllator, störningsbegränsare och 
selektiv lågfrekvensförstärkare. Det 
blir en UPI>gift för våra mer avance­
rade amatörer och vi vill inte dÖlja 
att det fordras rätt stor erfarenhet tör 
att gå .i land med bygget. I detta nr 
publiceras törsta avsnittet, där det 
kompletta kopplingsschemat återfinns. 

Den bygger på Torotors spolcentral för 
amatörbanden 28-30, 20-21,5, 14-

14,4, 7-7,4 och 3,5--4 Mp/s. De fem 
områdena har ett visst överskott i ut­
sträckning då den tillhörande konden­
satorn (3USB21) - ca 21 pF - ger 
följande bandbredder: 3,4--4,0 Mc (80 
m), 6,9-7,4 Mc (40 m), 13,9-14,4 Mc 
(29 m), 20,9-21,5 Mc (15 m), 27,9-
30,0 Mc (10 m). 

Den tillhörande mellanfrekvensen är 
1 600 kp/s. Orsaken till att denna rela­
tivt höga mellanfrekvens valts är natur-

2 

ligtvis att söka i att den önskade spegel­
selektiviteten därigenom lättare erhålls 
än med ett lägre värde men förmodligen 
också med hänsyn till stabiliteten, då 
dragningen mellan ingångs- och oscilla­
torkretsarna elimineras vid det större 
frekvensavståndet. 

Med två steg MF förstärkning blir 
den totala förstärkningen mer än riklig 
och genom att använda den valda trans­
formatortypen får MF-kurvan passande 
form, ca 3,5 kp/ s bred. Torotor har hit­
tills haft två typer MF-hansformatorer, 
typ 1 och' typ 2. Man har nu - på 1600 
kp/ s - framställt tre typer, beteckna­
de 1600/ 1, 1600/2 och 1600/ 3. 1 har van­
lig lös koppling inställd till ca 4 kc 
bandbredd medan typ 2 har en koppling 
som framstår som en kompromiss mellan 
största selektivitet och största förstärk­
ning. Typ 3 används före dioden och har 
mittuttag på sekundärsidan. 

För heatoscillatorn levereras en 
svängningskrets inbyggd i en burk av 
samma form och storlek som MF-trans­
formatorerna - men mera därom se­
nare. 

Vår super har uppbyggts med åtskil­
liga finesser - nämligen störningsbe­
gränsare i form aven seriediod, S-meter 
och slutligen en enkel form av LF selek­
tivitet, som kan vara till stor nytta på 
ett starkt QRM-fyllt band. Al-k-om­
kopplaren (CW-fone) är försedd med ett 
tredje läge (mittläge) för stand-by, var­
igenom sändarens sigp.aler hålls nere 
passande för medhörning. 

Vi använder oss i denna artikel aven 
del förkortningar. Därvid betyder: MF = mellanfrekvens, LF = lågfrekvens, 
HF = högfrekvens, CW = continuous­
wave, A VC = automatisk volymkontroll. 

Schemat 

visar oss en 6% rörs super med diverse 
påhäng, nämligen HF-steg EF22, blan­
darrör ECH21 (trioddelen outnyttjad), 
EF22, triodkopplat som HF-o!;!ciIlator, 
EF9 eller EF22 som första MF rör, 
ECF1 eller ECH21 som andra dito, vars 
trioddel utnyttjas som beatoscillator, 
EB4, EBll eller 6H6 som detektor 
och störbegränsare, EBFll som LF för­
stärkare och A V C-likriktare och slutli­
gen EL3 som slutrör. Konstruktionen är 
för växelström. Ett AZ1 levererar de 
behövliga likspänningarna. 

Fadingregleringen verkar på tre rör, 
nämligen HF- och de två MF-rören, där­
emot icke på blandarrÖI"et. S-metern är 
förlagd till andra MF-rörets anodkrets 
och visar således anodströmsvariationen 
under inflytande av A VC-regleringen. 
Av utrymmesskäl har schemat placerats 
på ett något ovanligt sätt men det bör 
säkert inte möta några svårigheter att 
läsa det. 

På schemat har införts beteckningar i 
överensstämmelse med beteckningarna 
på spolcentralens lödflikar. Ett schema 
medföljer f. ö. vid köp av centralen. 

Antennen ansluts till 2 och en sug­
krets med resonans för MF ligger över 
ingångsklämmorna. 

På schemat är endast ett område in­
ritat. Trimmer T anger centralens på­
byggda trimrar, en för varje krets. 1 är 
anslutningen till jord, 3 går till HF 
styrgaller över kondensatorn Cl på 100 
pF medan 4 leder till avstämningskon-

J L----4~~~--------~r-----~--r---~----r--t--_t--~~--~ 
.' L---------~-+----------~--------_t------~--------e 

r-------~--------------I . ' : ..••• _ ~ .(J.?_~_;1~ .. ___ ..... 1 

Cenh",l 3'OF 5 8 

: Kopplingsschema .-
R . .,. 

L • • •• •• ___ ..... 
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densatorn C4, den första sektionen av 3-
gangskondensatorn C4-C5-CS. 

Som HF rör har valts pentoden EF22. 
Sanuna rörtyp - helglastypen - an­
vänds f. ö. i hela HF delen på grund av 
denna rörtyps goda kortvågsegenskaper. 

Mellankretsen har följande förbindel­
ser: 9 till jord, 10 till HF anoden, 12 
till plus, 11 till blandningsrörets st yr­
galler över C7 på 100 pF och 13 till 
ba.1<re sektionen-statorn på 3-gangskon­
densatorn (C5). 

Oscillatorkretsen: 5 till jord, 6 till 
styrgallret över Cn på 50 pF, keramisk, 
7 till stoppkondensatorn Cl6 på 100 pF, 
keramisk, och 8 till statorklämmen på 3-
gangskondensatorns mittsektion (Co). 

Oscillatorn, EF22, är triodkopplad, då 
såväl broms- som skärmgaller läggs till 
anoden. 

Oscillatorns anodspänning, ca 100 V, 
är stabiliserad och tas ut över ett glim­
rör av typ 4687. ClS på 0,01 I-' F glim­
mertyp avkopplar anodledningen omedel­
bart vid oscillatorsockeln medan det 
vanliga anodmotståndet här är ersatt av 
en HF drossel, HFl, så att de 100 V blir 
effektivanodspänning för oscillatorn. 

Gallerläckan, R13, placeras direkt över 
galler-katodklämman. 

HF svängningen tillförs blandnings­
gallret i ECH21 för multiplikativ bland­
ning. Trioddelen i ECH21 kopplas till 
katoden. Skärmgallerspänningen är ock-

lyssning med hörtelefonen och med helt 
nedskruvad volymkontroll. 

Värdet på Rl4 är nu 50 000 ohm och 
det är trots detta liv på de flesta ban­
den under vanliga jämna förhållanden 
(om RH se mera under S-meterns in­
ställning) . 

Andra MF stegets koppling är iden­
tisk med det första stegets. Såväl A VC · 
som anodspänningar avkopplas för HF. 

Efter bandfiltret MFs når signalen 
fram till dioden ("vänstra" hälften) för 
likriktning över komplexet Rl9-R2o-0.!4 
och leds antingen via störningsbegrän­
saren (04 in) eller direkt (04 ut) över 
kondensatorn C26 till volymkontrollen, 
potentiometern R22. Härifrån leds LF 
spänningarna till LF rörets styrgaller . 
Som LF förstärkare används pentoden 
EBF11. Orsaken till att man här har 
valt en pentod är att man härigenom 
uppnår en betydligt kraftigare LF för­
stärkning än en triod skulle kunna pres­
tera. Denna större förstärkning kompen­
serar den minskning av LF spänning­
arna som uppstår genom störningsbe­
gränsaren. 

Pentoden får skärmgallerspänning 
över seriemotståndet R24. Skärmgallret 
avkopplas med C2S. Katodkondensatorn 
har stor kapacitet - 50 ,u F - för att 
säkra LF passage. R29 samt C3l är ett 
LF filter. 

Vi har satt in ett LF filter bestående 

el? 

Kortvågssupern fram1trån. 

av induktansen L shuntat av C32. Med 
de angivna värdena blir det resonans 
för ca 1 000 p/ s och filtret konuner att 
verka så att det framhäver denna fre­
kvens medan andra frekvenser försva­
gas. Härigenom uppnås en lågfrekvent 
"selektivitet" kring nämnda 1 000 p/s, 
som kan vara speciellt nyttig vid avlyss­
ning av telegrafi signaler i ett område 
med stark trängsel. Filtrets Q är icke 
särskilt stort- men framhäver dock till­
räckligt nämnda frekvens och medver­
kar till att avlägsna störningar och sus. 
Först används en spole på järnkärna 
men det visade sig omöjligt att placera 
den så att den icke uppsamlade brum­
spänningar. I stället valdes en induktans 
lindad på HF järn i form aven 0,25 H 

(Forts. på sid. 22.) 

r20 ! 
P~t-~~~--~--Lf~~-+-+~~~--~--~L+.~J-L-~~~~-~b 
c~~--~--------------~~ 
d 4--.. 
;.~--t------------t-t-r-r----------------~~~------~--~~J 

.. ~~ MeteI 

så här glidande över RG på 45 kohm, av­
kopplat med Cs direkt till katoden. Ro-C9 
är ett vanligt katodkomplex. 

I ECH21:s anodkrets ligger det första 
MF bandfiltret, MFl. Sekundärsidan an­
sluts till styrgallret i MF röret EF9 
eller EF22. A VC tillförs här över filt­
ret Rs-Cn, övriga kopplingselement är 
här de normala. Röret EF9:s förstärk­
ning är reglerbar över katodmotståndet 
R14. 

Till att börja med var Rl4 en potentio­
meter på 20 000 ohm men det visade sig 
snart att apparatens totala förstärk­
ning var allt för stor - även med R14 
inställt på maxvärde - för vanlig av-

< . 

U 

J 
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olaga djäfv er 

segelduk och presenning 

- Segelsömmarh andBke oCh " O s egelduk snål ar e Hl.tt sätt att hålla nåled 

Våren har kommit och därmed är det 
åter aktuellt att börja utrusta båtarna 
tör 8ommar8äson gen. Det är mycket 
80m måste göras år från år - kanske 
alldele8 8ärskllt på 8egelbåtarna - och 
det mesta Hlmnar man kanske bort 
och får gjort på yachtvarv_ ener t. ö. 
av någon 8nicka r- och målningskunnig 
person. Något 80m tör det mesta ock­
så lämnats bort eller annars bara 
hjälpligt k larat8 av är lagning av 
segel och presenningar, 80m är en 
kon8t för 8ig och fordrar ett Vl8st 
handlag. TtA ger emellertid här n edan 
en del tiP8 om hur sådant arbete ska 

utföras. 

A ntingen nu er båt framdrivs av se-
gel eller motor, så kan konsten att 

laga segelduk vara till stor nytta och 
varje båtägare borde ha en syutrust­
ning och även veta hur den ska använ­
das. Skicklighet med hand och nål be­
talar sig i form av sparade pengar och 
ökar även glädjen av att äga och sköta 
båten. 

Antag att ni är segelbåtsägare. En 
liten reva, som inte lagas med en gång 
kan totalt förstöra ett dyrbart segel ge­
nom att den blir längre och längre. 
Detta är exempel på det gamla ordsprå­
ket "bättre stämma i bäcken än i ån". 
I det här fallet kanske man spar in 
kostnaden för ett nytt segel. Att få ett 
hål på seglet kan hända den bästa. Där­
för bör ni känna till hur man proviso­
riskt stoppar eller lagar en reva så 
snart den uppkommit och innan den 
"sprider sig". Sedan bör ni aven veta 
hur man gör en permanent lagning -
ett snyggt arbete som ser fackmanna­
mässigt -ut och söm håller seglets livs-
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tid ut - som ersätter den provisoriska 
lagningen så snart ni kommer i hamn 
och får lite tid över. Om ni inte vet hur 
man ska göra så måste ni skicka seglet 
till segelmakaren och kan då inte an­
vända båten på någon tid och så åsam­
kar det er även onödig kostnad. 

Eller antag nu att ni är motorbåts­
ägare. Ä ven ni bör ha kännedom om su­
gelduksarbete ty kapell, markiser, vind­
skydd, stänkskydd och dyl. behöver förr 
eller senare repareras. Det är inte bara 
en fråga om tid och pengar utan även 
stoltheten i att "bra karl hjälper sig 
själv". 

Först får man kanske tala en smula 
om utrustningen. Utmärkt uppsättning 
av segel-reparationsverktyg kan köpas 
hos mera förstklassiga segelmakare och 
skeppshandlare. Ni föredrar naturligtvis 
själv sätta ihop er utrustning, men i vil­
ket fall som helst är det önskvärt att 
ni vet lite om de nödvändiga verktygen 
och deras användning. Först och främst 
behöver man en segelsömmarhandske, 
segelduksnålar, några rullar förstklas­
sig- segeldukstråd, en kaka bivax, en bra 
kniv och en liten sax. Några bitar se­
g-elduk eller kanvas kan också vara bra 
att ha. Lappar ska alltid göras av sam­
ma material som seglet, så därför bör 
den f"ortänksamme båtägaren, när han 
köper nya segel, alltid be att få några 
stuvbitar av samma tyg, som seglet är 
sytt av. 

Segelsömmarhandsken, Fig. 1, är en 
sjöfarandes fingerborg. Den används 
för att driva nålen genom duken. Den är 
g-jord av läder och är försedd med en 
järndetal.i alldeles under tummen. Med 
den senare ska nålen tryckas igenom 

tyget. Handsken bör passa ordentligt på 
handen. Om den är för vid så drar man 
bara åt remmen på handens översida. 

Segelnålen, se även fig. 1, har en 
triangulär sektion och är konisk i rikt­
ning mot ögat. När den går igenom du­
ken, så pressar den isär trådarna så att 
den skadar tyget mindre än en rund nål, 
som bara gör hål i materialet. Åtmins­
tone tre olika nålgrovlekar fordras -
nr 17 (den minsta) för mycket fin duk, 
nr 15 för ordinär användning och nr 10 
eller 12 för tjockare duk. 

Bra segelsömstråd kan man inte få 
tag på var som helst och vad som ofta 
kallas segelsömstråd visar sig vara ej 
annat än vanlig ·sytråd. Riktig segel­
sömstråd är så stark att den skär in i 
handen innan den går av. För att vara 
säker på att få riktig vara bör man 
g-ärna gynna segelmakaren på platsen. 

Tråden gnids in med bivax vilket gör 
att den ej kinkar och ökar även dess 
styrka. Den kvalitet som segelmakaren 
använder är mörk i färgen och mycket 
seg då däremot de enklare kvaliteterna 
är ljusa, hårda och sköra. 

När vi nu känner till verktygen är 
det dags att övergå till tekniken. Hem­

"lig-heten med att sy med segelhandske 
ligger i sättet på vilket man håller nå­
len. Nybörjaren sticker vanligen nålen 
genom tyget med fingertopparna och se­
dan försöker han placera handskens 
järn mot nålen för att driva den genom 
tyget. Han försöker då med utsträckt 
hand driva igenom nålen. Den svajar 
fram och tillbaka och kommer nästan 
aldrig igenom där han tänkt sig. Den 
kan till och med slinta och orsaka en 
smärtsam . skada. Det finns bara ett 
riktigt sätt att hålla nålen. Fig. 2 visar 
tydligt detta. Observera att den hålls 
med tummen och pekfingret nära spet­
sen. Nålsögat placeras mot järnet och 
hålls där med hjälp av långfingret -
nålen kan nu inte slinta. Nålen bör stö­
das stadigt mot järnet på detta sätt in­
nan ett stygn påbörjas och hållas kvar 
där tills slutligen ögat dras genom 
materialet. När ett stygn är färdigt pla­
ceras omedelbart med hjälp av långfing­
ret nålen åter på järnet. Den profes­
sionelle segelmakaren sticker in och. 
drar igenom nålen i en enda fortgående 
rörelse. Handleden rör han mycket litet, 
den verksamma genomtryckningen gör 
han med hela armen. Det skulle ta ('r 
månaders praktik för att kunna göra 
det så jämnt och lätt som han, men ni 
bör i varje fall försöka att efterlikna. 
hans teknik. Man arbetar med duken 
lagd över knäna och handen hålls alltid 
parallellt med materialet när ett stygn 
påbörjas. För att undvika att sy genom 
byxorna kan man lägga en bit tjock 
kanvas under arbetsstycket. . 

Segelsömmaren I arbete. Säker hand och sIi­
kerl öga tnrdra8, men n ... .d lite träning går 

det @.!!..at-.rt. 
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o Lagni ng med sillbens- et lS1l 

Lagning med dubbe1 , 
O s jömans-s tygn 

Detta var den rätta utgångsställ­
ningen. Vi ska nu titta ett tag på olika 
slags stygn. En sömmerska gör ofta en 
knut på trådänden innan hon börjar 
att sy, men det gör aldrig segelmakaren, 
ty det är inte nödvändigt och det åstad­
kommer en upphöjning i sömmen. Han 
fäster i stället trådänden med. två korta 
stygn på sätt som fig. 3 visar. Ett an­
nat sätt är att lämna en kort trådände 
efter första stygnet och sedan täcka den 
med de efterföljande stygnen. 

Flat-söm-stygnet. fig. 4, används, som 
namnet anger, för alla plana arbeten -
för alla vikta fållkanter och för alla lap­
par. Han arbetar härvid med den över­
lappade kanten vänd från sig och styg­
nen förs i riktning mot en själv. Styg­
nen påbörjas genom att sticka In nålen 
tätt intill vikning-
en i det undre ty­
get så att den kom­
mer upp igen ge­
nom det överlap­
pade tyget nära 
kanten. För att 
fullborda det för­
sta stygnet och 
börja det andra 
går nålen ned tvärs 
över sömmen i vin-
kel och in i det 
undre tyget igen. 
Ju längre stygn, 

" 
Vik under k anten 

desto större vinkel. Stygnen bör tas 
lämpligt tätt, vanligtvis omkring 10 st. 
per tum. 

Rund-söm-stygnet, fig. 5, är mycket 
enkelt. Det används ofta för att sy en 
förstärkning längs kanten på ett slitet 
segel-lik. Även om det blivit en lång, 
jämn reva genom själva seglet, så kan 
revans båda kanter dras tillsammans 
och sys med rund-söm, men bör man 
tänka på att ej ta stygnen alltför nära 
revans kanter. Det här lagningssättet 
bör endast användas om duken är täm­
ligen tjock och i gott skick. Börja .alltid 
rund-söm-stygn~t med nålen pekande 
bort från er själv! 

Det finns många slags lagningsstygn 
som kan användas för tillfällig eller 
nöd-reparation. Två av dessa visas på 
bilderna. Det första av dem, fig. 6 kallas 
sillbens-stygnet. Det består av omväx­
lande långa och korta stygn. Med detta 
blir det en utmärkt lagning särskilt för 
tunnare material. Vid lagning aven 
reva, börjas alltid det första stygnet i 
det hela tyget, en bit bakom revans bör­
jan, så att tråden får bra fäste. Gör 
även stygnen långa då de eljest får ten­
dens att dras ut vid sträckning. Me­
ningen är att jämna ut sträckningen, 
varför man i stället f ör att lägga styg­
nen tätt drar ut dem lagom så att de 
kan ta upp en buktning i tyget. Det 
andra visade lagningssättet, fig. 7, är 
det dubbla sjömans-stygnet, ibland även 
kallat det dubbla baseball-systemet. 
Ehuru det inte är lika bra som sillbens­
stygnet, så kan det sys mycket fort och 
är fullt tillförlitligt. Observera sättet 
på vilket stygnen går sick-sack. Härige­
nom överförs tygets påfrestning över en 
ansenlig yta. 

Om en bra. permanent lagning avses, 
så är lappen den enda lösningen. Fig. 8 
visar tydligt tillvägagångssättet. Låt 
oss anta lltt ni har en reva ungefär 10 
cm lång. Veckla då ut seglet på en jämn, 
ren yta och sträck tyget i närheten av 
revan så att det ligger så plant och 
jämnt som det var innan revan gjordes. 
Klipp ut en lapp omkring 7,5X16,5 cm 
av exakt samma material som seglet och 
vik in kanten runt om. Lägg försiktigt 
lappen över revan på så sätt att trå­
darna i lappen går i samma riktning 
som trådarna i seglet. Sätt sedan fast 
den med knappnålar på seglet, och myc­
ket försiktigt så att det inte blir några 
bucklor eller veck varken i lapp eller 
segel. Med en mjuk penna görs ett an­
tal märken tvärs över kanten runt om 
lappen. Med hjälo av dessa kan man 
se till att tygbitarna sträcks lika under 
syningen. 

Arbetet ska nu se ut så som visas på 
övre vänstra bilden. Sy fast lappen på 
seglet genom att börja i övre högra 

(Forts. på sid. 27.) 

o Hur lapp en pla ceras ' 
Klipp revans h ö rn 
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Vik under kanten 
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Bärplanet solD medel 
vid motorbåtstrimning 

v em har ej gjort bekantskap med 
motorbåten som med en stor präktig 

bilmotor sätter sig på ända och vräker 
svall i stället för att uppnå den has­
tighet, som ägaren väntat och som den 
med lämpligare form skulle uppnå. Ty­
värr måste man nog konstatera att 
denna kombination - för stor motor i 
rundbottnad båt utan planande linjer 
- är ganska vanlig. Planskäddor av 
olika slag misspryder många båtaktrar 
och de har som regel visat sig föga 
effektiva. 

Först ska vi se vad som händer då 
ett skrov av vanlig rundbottentyp pres­
sas upp i en fart som något överstiger 
den för typen normala. I frampartiet 
ökar vattnets dynamiska tryck med kva­
draten på hastigheten. Detta medför att 
fören lyfts med stor kraft. Detta är i och 
för sig gynnsamt, men tyvärr minskar 
samtidigt akterns bärighet så att slutre­
sultatet blir att båten deplacerar lika 
mycket och under en ogynnsammare trim­
vinkel. 

Vissa båtar med särskilt skarpa för­
skepp erhåller aldrig något nämnvärt 
upptryck utan den tryckminskande effek­
ten - som ju alltid erhålls vid strömning 
förbi en konvex yta, utbreder sig till 
större delen av skrovet så att båten vid 
hög fart kommer att sugas ned till allt 
större djupgående. 

-c_-;;t3 
HI 
Prineipskiss av bärplanskonstruktion. 

En mycket effektiv förbättring av 
trimläget kan erhållas genom ett akterut 
placerat bärplan. Då detta bärplans glid­
tal vanligen är bättre än båtens så be­
höver man ej vara rädd att därigenom 
erhålla ett motståndstillskott. Man får 
ju en så stor minskning av skrovets mot­
stånd att bärplanets i jämförelse med­
detta är mycket obetydligt. Differensen 
kommer att vis-a sig i en trimvinkelför­
bättring och fartökning. 

För att förbättra en båt, som gräver 
ned sig, utan nämnvärd trimändring er­
fordras förutom det a:rterliga planet även 
ett par kraftiga spraylister. 

Beträffande bärplanen gäller att de 
ska ha så bra sidoförhållande som möj­
ligt samt ligga på ett avstånd från båt­
bottnen av minst 1,5 korda. Allra bäst är 
det om man kan få planet bakom aktern. 
Vinkeln bör under gång vara 3 o fl. 4 o , 

vilket betyder att de ska ha 2 0 a 3° vid 
stillaliggande. En trimvinkel på ett par 
grader får man givetvis räkna med. 

Bärplanets yta bör vara så stor att 
det bär åtminstone 15-20 % vid tyngre 
båtar och upp till 100 % vid lättare 

En exakt beräkning av bärplanets upp­
tryck är ganska svår att göra då man 
ej kan bestämt förutsäga vattenström­
mens riktning på grund av inverkan från 
båtkroppen. Bärplanet kan också ge upp-

(Forts. på sid. 27.) 
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Det amatörbyggda flygplanet summa Mx' (ge akt på tecknen + och 
-) divideras med totalvikten G, dvs. 

Mx' 205,04 
x" = G = 28() = + 0,73 m. 

och motsvarande : 
My' 277,51 

Flygplanets stabilitetsberökning 
FEMTONDE A VSNITTET_ 

F lygkapten Harry Habels prin­
cipbeskrlvnlng av ett flygbygge 
inflyter hä r återigen. Denna ef­
terfrå gade och lä rorika serie har 
tidigare varit införd i nr 14, 16, 
17, 18, 21, 22 25 1946, 2, 5, 10, 
16, 18, 22 1947, 7 1948 och kom­
m er i görligaste m ån a tt k on ti­
nuerligt inflyta under våren och 
sommaren. 

E när flygplanets rörelse i de tre rörel-
seplanen sker kring planets tyngd­

punkt, så korsas de tre tänkbara sins­
emellan vinkelräta axlarna i denna punkt. 
Som följd av detta, ska man i första 
hand best~mma flygplanets tyngdpunkt. 

Alla detaljvikters moment är alltid i 
jämvikt kring" deras gemensamma tyngd­
punkt, dvs. deras summa = O. Därför 
ska de större konstruktionsdelarnas och 
lasternas vikt och tyngdpunkter bestäm­
mas var för sig - ju mer detaljerat, 
desto exaktare blir resultatet. Olika kon­
struktionsdelars, såsom vinge, flygkropp, 
landningsställ osv., vikt beräknas. Först 
uppskattar man var för sig alla detal­
jers ungefärliga konstruktionsrnått, där­
av erhålls volymen och sedan multiplice­
ras varje detalj volym med specifika Vik­
ten för materialet. 

N aturligtvis ger en sådan beräkning 
endast approximativa värden, vars nog­
grannhet även beror på konstruktörens 
erfarenhet. I detta avseende kommer 
figurerna 26 och 27 till hjälp, där olika 
konstruktionsdelars vikt Gd är grafiskt 
framställd beroende på andra kända 
faktorer, såsom: flygplanets flygvikt, 
propellerns längd, bränsletankens volym 
osv. Självklart är de olika medelvärdena 
inte allmängiltiga, enär t . ex. vingens 

fKdi 
Gå 

(i5') . Gd 

-ISO -t- IO t 
!()IJ 8 

SIl 6 

y" = G = 28() = + 0,99m. 
vikt beror på dess vingbelastning (i 
kg/ m2 ), sidoförhållanden, profiltjock- Efter dessa mått kan flygplanets 
lek och konstruktion - fribärande vinge tyngdpunkt markeras på ritningen. Detta 
eller fastsatt med stöttor. Roderytornas är tyngdpunktens normal position. För­
vikt är starka beroende av flyghastig- orsakad av föränderliga -raster, såsom 
heten, landningsställets ,vikt av dess höjd bränsle, bagage, förare osv., ändrar sig 
och konstruktion osv. tyngdpunktspositionen. Genom minimi­

Finns det inte noggrannare uppgifter, och maximivikter nas ogynnsammaste 
så kan de givna medelvärdena användas kombinationer bestäms tyngdpunktens 
som utgångspunkt för bestämning av ytterlägen. De är viktiga att veta, enär 
flygplanets tyngdpunkt, naturligtvis med stabilitet ska vara borgad vid tyngd­
en viss kritik, an- (;1).---.-----,---,---, (1;J'.---.-----,---.--~-
passad till det giv- Gel Roderviii vid Gå 
na fallet. Den här t t 
tyngdpunktsbestäm- JO - 7; --l-- -+---,,L-J----l 
ningen är inte slut­
giltig och kommer 
senare, när neg- 20 ~_-I-__ 4-

grannare sakförhål­
landen är kända, 
att kontrolleras. 

För det beskrivna 
flygplanet är de an­
tagna delvikternas 
tyngdpunkters posi­
tioner markerade på 

10 1--hL-

O'--_-'-_ _ ....L-_--''--_ '''''' 
f 2 

rl1derylt7 

fig. 28. I tabell XVI 
kolumn (2) återfinns /;..1 
detaljens ' namn, i"" ('"9/.-:G::-

tl
-,.------.---.----" 

kolumn (3) dess an- t 
tagna vikt, i kolumn 8 _-+-_-,-
(4) och (6) den 
antagna tyngdpunk­
tens avstånd längs ~ 
x- och y-axeln från 
O-punkt (mäts på Gh ritningen). I kolum- o I--_....L. __ J..... __ -J.....--:",:-, 
nerna (5) och (7) 20 'JO '" (.i~'; 
beräknas del vikters ..vin;be/ostl7in; 

,Ol----+-

-R 
o,J' ~O 1,5 (mJ 
//l1llor~rs vO/ljm 

~u~-~-~-~-~ 
Gel 

20 t --~----+---~~ 
10 1----+-

OL---~ ___ ~ __ ~ __ ~ 
;0 /00 /50 (lir) 

.bn5l7slelonJs VO/fm 
moment i förhållan­
de till den antagna ~Fi9.: 2~ 

O-pu~kten, som produkt av G' .x' och 
G .y. 

X-axeln är det lämpligt att välja på 
den tänkta markytan, då kommer alla 

punktens alla positioner mellan de två 
nämnda grlinslägena. -13eräkningen sker 
på samma sätt som ovan. 

o 4 
soo 

höjdmåtten med +tec_ 
ken, y-axeln väljs van­
ligtvis genom "brand­
skottet", dvs. genom 
flygkroppens främsta 
spant, enär motor­
aggregatet utgörs av 
en "självständig" kon­
struktionsenhet. Ge· 
nom ändring av mo­
torfundamentets längd 
kan senare, Vid behov, 

t::=---L. __ ..L_--IL---=/),... en mindre positions-
2,0 2,2 (m) förändring av tyngd-1.8 

Egentligen kommer tyngdpunktens po­
sition att bestämmas redan då flygpla­
nets treplansskiss ritas upp. Enär av­
ståndet mellan vingens t ryckcent r ums 
normalläge (där placeras flygplanet s 
tyngdpunkt) och höjdrodrets axellinje 
är bestämmande uppritas f örst den del 
av flygplanet som sträcker si~ bakåt 
från vingen. Provisoriskt best äms dess 
längdmoment i förhållande till tryck­
centrums normalläge. Därefter utfor­
mas flygplanets främre del så, att 
alla där placerade vikter ger precis 
samma totalmoment. dvs. att de uppvä­
ger flygplanet s bakdel. När flygplanet 
är uppritat, kontrolleras tyngdpunkts-be­
räkningen på ovan angivet sätt, varvid 
dess höjdläge äv~n beräknas. 

2;0 7st) 

/wviJl 

(;1) 
6" 

/(J(] t 
so 

o 
250 SOO 1$0 {J.W 

f lff vild 
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p/Vpellers lönqd punkten uppnås. 
Därefter summeras 

dels alla detal.ivikter 
i kolumn (3), vars 
summa är lika med 
flygvikten G, dels mo­
menten i kolumnerna 
(5) och (7) . Enär ett 
moment är produkten 
av kraft och hävarms­
längd, så fål< man 
tyngdpunktens av­
stånd längs x-axeln, 
från den antagna 0-
punkten , när alla de­
taljvi kters moment· 

Nu till egentliga stabiliteten! Då en 
vagns eller en båts rörelse och trafik 
normalt sker i ett plan, styrs de bara 
kring en normalaxel vinkelrät mot detta 
plan. Ett flygplans rörelse däremot sker 
i rymden, dvs. det styrS samtidigt både 
kring sin normal-, längd- och tväraxel 
- varför 'man måste ta hänsyn till sta­
biliteten i tre olika rörelseplan. 

Ett flygplans stabilitet framgår av 
dess uppförande vid tillfälligt rubbat 
jämviktstillstånd; förorsakad av vind­

(Forts. på sid. ! O) 
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Cykel för barn och akrobater! leder tillbaka till ursprungligt jämvikts­
läge. Fortsätter pendelrörelsen oföränd­
rad. så betecknas planet dynamiskt in­
different, tillväxer pendelrörelsen, så är 
det dynamiskt instabilt. Ovannämnda 
pendelrörelser är alltid ett tecken på sta­
tisk stabilitet. även om det visar dyna­
misk ostabilitet (dessa pendelrörelser 
kIm visa sig, när roderställningen hålls 
oförändrad) . 

••••••••••••••••••••• • ••••••••••••••• 11 ••••••••••••• 

En av vå.ra läsare har här givit 
oss ett tips på. hur man lätt och till 
synnerligen bIlligt pris ska kunna 
bygga en barncykel, som trots allt 
ändå. är en riktig cykel. De flesta 
grejor kan man inköpa på. närmaste 
skrotupplag och det enda som man 
kanske inte kan göra själv är svets­
ningsarbetet. 

1 •••••••••••••••••••••••••••••• _ ••••••••••••••••••• 

G enom impulser från Tf A och bilder av 
cirkuscyklar i synnerhet, har jag för­

färdigat en barncykel huvudsakligen av 
delar från ett skrotupplag för cyklar 
som framgår av skissen här nedan, sågas 
ramen och vevstakarna av vid pilarna. 
Sedan svetsas delarna ihop och man har 
en liten ram med originallager för vev­
parti och framgaffel samt fäste för sa­
deln. Vanliga barnvagnshjul med kulla­
ger har komniit till användning. De mon­
teras på cykelframhjulsaxlar med konor 
på ömse sidor om barnvagnshjulets nav. 
Hålet är av större diameter än cykelhjul­
axeln, varför konorna på detta sätt cen­
trerar hjulet på axeln. Vevpartiets stora 
kuggkrans utbyts mot en med 24 kuggar, 
som svetsas fast på den gamlas plats. 
På ett barnvagnshjul svetsas en liten 

_kuggkrans med 12 kuggar eller mindre. 
På detta sätt kan man få en använd­

bar barncykel för mindre kostnad än vad 
de billigaste tvåhjulingarna med tram­
por på framhjulet betingar i pris - un­
der förutsättning att man utför arbetet 
själv, möjligen med undantag för svets­
ningen, som varje större cykelverkstad 
kan åta sig. 

K.-G. Norlen. 

Ovan: Av prlncipritningen framgår tydligt 
vilka bitar av ramen som ska kapas och hur 
cykeln sätts samman. Under rubriken ' 

k onstruktören med den färdiga cykeln . 
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Det amatörbyggda 
Forts. från sid. 18.) 

kast, spakrörelser, motorns varvtalsänd­
ring, delvikters omplacering osv. Mot­
arbetar flygplanet själv, utan roderkor­
rektion, en på sådant sätt förorsakad 
rörelse och strävar det av sig självt att 
efter rubbningens försvinnande gå till­
baka till förutvarande jämviktstillstålld 
(fastställd genom stabilisator-, roder­
och spjällställning) , så är det stabilt. 
Vill planet emellertid kvarhålla det nya 
jämviktstillståndet, så är det indiffe­
rent; strävar det att avlägsna sig från 
ursprungliga jämviktstillståndet, så är 
det att betrakta som instabilt. 

Vid ett stabilt flygplan skiljer man 
mellan "statisk" och "dynamisk!' stabi­
litet. Statisk stabilitet är alltid förhan­
den, när flygplanet strävar att återta 
ursprungligt jämviktstillstånd. Dyna­
misk stabilitet är förhanden, när flyg­
planet efter en yttre rubbning utför 
pendelrörelse om sitt jämviktsläge, vars 
storlek småningom avtar och till slut 

Fig. 28. 

Det mest betydelsefulla för flygplanet 
är längdstabiliteten. Därmed förstår 
man dess stabilitet kring tväraxeln, 
vilken sträcker sig i vingens längdrikt­
ning. Den kommer här i fortsättningen 
närmare att betraktas. 

Flygplanets k:ursstabilitet kring dess 
normalaxel är vid alla konventionella kon­
struktioner tillräcklig - möjliga pendel­
rörelser dämpas starkt genom den långt 
bak liggande, som vindflöjel verkande fe_ 
nan, genom flygkroppens släta sidoväg­
gar och genom den ena framåt "skyndan­
de" vingen (genom större hastighet och 
större motstånd). Närmare beräkning är 
inte nödvändig, men det ska beaktas, att 
sidorodret kommer att bli dimensionerat 
och konstruerat sådant, att dess verkan 
räcker till, för att föra flygplanet ur 
spinn och vidare tillåter genomförandet 
av brant vingglidning (viktig vid land­
ningen). 

Med tvärstabilitet förstås flygplanets 
stabilitet kring dess längdaxel, vilken är 
riktad i flygkroppens längdriktning. 
Även tvärstabilitet är vid' alla normala 
konstruktioner tillräcklig. Den kan ökas 
med vingens V-form, med vriden vinge 
eller med uppböjda vingspetsar och är 
bättre, när flygvapnets tyngdpunkt lig­
ger lägre. Härvid gäller det, att ving­
konstruktionen själv måste vara tillräck­
ligt "stel", för att inte genom skevnings­
rodrens verkan ändra sin ursprungliga 
form, dvs. för att t. ex. vid nedslagna 
skevningsroder vingens bakkant inte 
vrids uppåt, vilket skulle ha helt mot­
sa.tt verkan. 

(Forts. i kommande nr.) 

Tabell XVI. 

Pos. 

(1) 

I~ 
l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Detaljvikternas 

Detalj G /(kg ) avstånd moment avstånd moment 

x /(m) G/· x/(mkg) y/(m) G'·yl (mkg) 
(2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Motoraggregat + propeller 56,0 - 0,50 I - 28,00 1+ 1,0 5 + 58,80 
Vinge 40,0 +0,85 + 34,00 O,H 29,60 
Land ningsställ 14,0 0,55 . 7,70 0,30 4,20 
Flygkropp 32,0 1,60 51,20 1,02 32,64-
Flygplansförare - faUsk. 90,0 0,95 85,50 1,05 94,50 
Bränsle 33.0 0,25 8,25 1,2e 39,60 
Smörjolja 4,0 0,06 0,14 0.98 3,92 
Höjdrodret komplett 6,0 4,15 24,90 1,35 8,10 
Sidorodret komplett 3,0 4,35 13,05 1,45 4,35 
Sporre 2,0 4,10 8,20 0,90 1,80 

G = 280,0 (kg) + 233,04 M y ' = + 277,51 (mkg) 
- 28,00 

M x I = + 205,04- (mkg) 



• 

. 1UJ fIrÅ, RrH'te-
'P'" Dl\lVSKRDV 

JJUF A härdade drivskruv lämpar sig synnerligen väl 
tör permanent fastsättning av skyltar o. dyl. på gjut­
gods, järn, metall, bakelit m. m. I underlaget borras 
ett hål, varefter skruven drives i med hammare eller 
med maskinpress - snabbt och bekvämt. 

BUF A plåtskruv användes huvudsakligen för lösbara 
f9rband. Den är liksom drivskruven självgängande. 

Idrages med hand- eller maskin­
skruvmejsel. 

OCH 
PLÄTSKRUV 

DRIVSKRUV 
Vid fas tsä llnin g av d e ta lje r 
t jockare än t mm b ö ra 
dessa fö rses med fri gående 
hål, s å a tt s kruven endas t 
få r gän gkon takt med den 
underli ggande d e len -- h är . 
igenom pres sas de taljen 
b ä ttre fast. De t underli g ­
gande ma te ria le t m ås te ha 
sådan tj ocklek a tt skruven 
få r rik t igt fäs te. 

PLÄTSKRUV 
Vid hopfognin g a v tunna 
p IA la r s ta nsas lämpli gen 
hålet, s å a tt fördjupnin gar. 
n a efter stansen gå i va r­
and ra . E tt s åda nt sta nsat 
hål ge r s l örre anläggnin g s­
yta och s tarka re fö rb and 
än ett borra t h ål. 

' ~epresentant och teknisk kundtjänst för plåtskruv och drivskruv: Civiling. G. WIKLUND, Sveavägen 28, Stockholm. Tel. 2062 72. 
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MOTOR 
C·YKEL 
handboken 

den första moderna svenska 
i sitt slag 

är en nyttig handbok som länge 
saknats. Den innehåller många 
goda tips för den dagliga vården 
och de nödvändigaste reparatio­
nerna av motorcykeln, ävensom 
förklaringar på vissa fel och pro­
blem som man ofta brottas med 
men icke vet orsaken till. 

Den utkommer i svensk upplaga 
i slutet av april, med 200 sidor, 
samt 120 ritningar och bilder. 
Pris kart. ca 8 : 75. 

Beställ boken redan idag, då upp­
lagan är begränsad. 

Ur innehållet: 

Förbränningsmotorns principer 
(fyrtakts-tvåtakts). Fyrtaktsmo­
torns delar, sidventiler, toppventi­
ler. Tvåtaktsmotorn. En- och fler­
cylindriga motorer, balansprob1e­
met. Förgasaren och hur den ar­
betar. SmÖ'rjning. Kraftöverfö­
ringen. Ramar och gafflar. Elek­
triska utrustningen. Hjul, brom­
sar, däck. Sidovagnsmaskiner. Köp 
av begagnade maskiner. Verktyg. 
Inkörning. Underhåll av motorn, 
elektriska systemet och transmis­
sionssystemet. 

Besök vår välsorterade avd. för 
facklitteratur 1 tro upp i butiken. 

,------- 1 
I KUNGS~ I 
I Böcker i 3 lIå ninga r 

Kungsgatan 26, Stockholm. Tel. 232815. I 
I 

Sä nd JI1otorcykelhandboken mot postför- I 
skott till 

..... ...... .... ....... ······ ··············· 1 

I I 
... . ....... .. .. . ..... . ....... . . .. . . .. Tf A 7. 

I_S~ f':..eck~ng ~r ~IO~le~r.--.J 
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Stor Sup er för . .. 
(Forts. fr. sid. 15.) 

drossel av den typ som används vid nål­
raspfilter. 

C32 blir O 1 " F för resonans vid 1000 
pi s, det vanligen använda värdet tonen 
vid avlyssning av telegrafi. 

Filtret syns anslutet till den ena än­
den av potentiometern R32 på 0,1 Mohm 
medan galleravledaren, R33, är ansluten 
till den andra änden. Då man för poten­
tiometerarmen mot filtret tilltar dess 
verkan och tvärtom då den förs mot 
R33. 

Slutröret är kopplat på normalt sätt. 
I anoden ligger en utgångstransformator 
med en primärimpedans på 7 kohm me­
dan sekundärsidan har två lindningar, 
en på 5 ohm till en vanlig dynamisk hög­
talare och en med en impedans på ca 
2000 ohm, passande för anslutning av 
hörtelefon. En jack kopplar ur högtala­
ren när hör telefonkontakteIl skjuts in. 

A ve spänningen erhålls genom lik­
riktning aven del av MF spänningen, 
som tas från andra MF-rörets anod över 
den lilla kondensatorn C25 på 15 pF och 
tillförs de parallellkopplade dioderna i 
EBFll. Belastningsmotståndet R26 är 
på 1,5 Mohm. Likspänningen filtreras av 
R27-C27 och tillförs en 3-vägs 3-polig om­
kopplare, sektion 02. 

Den gemensamma ledningen från de 
tre fadingreglerade rören förs till 02: s 
långa kontaktarm och i läge A3 (tone) 
är A VC därför verksam medan den i de 
andra två lägena, "stand by" och ew", 
är försatt ur funktion. 

01 sektionen ansluter anodspänningen 
till beatoscillatorn i läge stand by och 
ew och avbryter i läge tone. . 

Sektionen Oa leder högspänning till 
skärmgallren i HF-, blandare- och 
första MF-rören i läge tone och ew 
men bryter i läge stand by, varigenom 
dessa rörs förstärkning praktiskt taget 
försvinner så att endast mycket små 
spänningar från sändaren kan passera 
genom mottagaren. 

Beatoscillatorn. För att spara på an­
talet rör har som andra MF-rör använts 
kombinationsröret ECF1 eller ECH21, 
vars trioddel utnyttjas som oscillator på 
en frekvens nära mellanfrekvensen för 
att härigenom frambringa en hörbar 
beatfrekvens vid mottagning , av omodu­
lerade telegrafisignaler (CW eller A in­
dex 1). 

Som nämnts har Torotor en lämplig 
svängningskrets för detta vilken på 
schemat inritats innanför den med punk­
ter betecknade ramen, som markerar 
svängningskretsens avskärmning. Samt-

En fascinerande hobby 
Lär Er/ radioteknik från 

grunden genom praktiskt 
radiobygge ! 

Säväl t ör den blivande radioingenjören och 
servicemannen som för den hobbyintresse­
rade ä r vär pra ktiskt upplagda brevkura 
l radiobygge en intressant och lärorik väg 
till värdefulla kuns.kaper. 
Vi sä nda gärna prospekt utan nägon tör­
blndelse från Eder sida. 
Angiv tydligt namn och adress. Märk ku­
vertet eller brevkortet "RKA". 

AB REVA.TEKNIK 
Grevturega tan 22 Stockholm 

Band-drillborr 
E t t helsve nskt, hållbart 
kvalItetsverktyg. längd 
300 mm., vikt 600 gr., 
för borr upp till 6 mm., 
passande borr av alla ty_ 
per. Efterlängtat av mo­
dellllygare tör uppdrag­
ning av gummlmotor. 
Oumbärlig vid hobby­
arbeten. Pris pr styck 
kr. 9 : 75. 
Sändes mot postförskott 

I 
varvid porto tillkommer. 

HOBB\' -FÖRU GET 
\.... Borås R 

liga kopplingskomponenter finns inbygg­
da i skärmdosan för att undvika direkt 
utstrålning,· då dessa svängningar inte 
får tränga in i mottagaren på okon­
trollerade vägar. 

Motstånd och kondensatorer är därför 
inbyggda av fabrikanten och har icke 
angivits i schemat. Anslutningskontak­
terna har emellertid markerats med siff­
ror i överensstämmelse med det medföl­
jande schemat - 1 till plus, 6 till ka­
toden osv. 

(Forts. i nästa nr). 

J 29 - en modell Du aldrig glömmer! 

. LIDINGa 

Den monteringsfärdiga J 29 med SWING-KONTROLL 
är den roligaste modellen hittills. Du kontrollerar J 29 
under flykten - precis som en jaktplanspilot! Tävla 
med kamraterna i attackflygning, hastighetsflygning 
(150 km/ tim!), loopings, formationsflygning och punkt­
landning . 
Fråga efter J 29 i Din affär eller sänd i annonsen med 
namn och adress under! . 

Till ING. SIGURD ISACSON, LIDINGö: 
Sänd genast ... . st ;r 29 a 3.90 ... . st STOR tub öRN-cement 0.90 . 
Namn och adress är: 



Efter Tf A-ritningar 
har hr Carl Gustaf Carlsson i Sollefteå 
byggt sin jakt- och fiskekanot. I stället 
för plywood har han använt sig av här­
dad masonite, varför han för bordlägg­
ningen varit tvungen sätta in ett par 
extra spant. Vidare har hr Carlsson 
gjort sittbrunnen med rundade hörn och 
monterat en ca 10 cm hög sarg på far­
kosten. Båten bär gott och väl fyra per­
soner med bibehållna sjöegenskaper och 
man räknar med att totala bärkraften 
ligger någonstans vid 450 kg - vilket sannerligen inte får anses dåligt f ör en 

båt som endast kostat omkring 75 kro­
nor att bygga. 

I nte direkt efter Tf A-ritningar men' 
ändå inspirerad av Tf A hal' hr Lars 

Axelsson i Åkers Styckebruk byggt det 
stiliga ångloket här ovan. Skalan ä r 
1 : 22,5 och eldat med en bensinlampa 
f ungerar det till f ull belåtenhet. Specif i­
kationen på loket lyder som följer: Ång­
tryck ca 3 kg/ cm2, cylinderdiam. 23 mm 
slaglängd 30 mm, hjuldiameter 75 mm' 
vikt med tender 13 kg. På en jämn ban~ 
drar loket ledigt med 150 kg kraft. 

Utbytesmotorn populär 
D en 20 OO~ :de o~igin~~-Ford utbytes-

motorn I Sverige lamnade f ör en 
tid sedan renoveringsbanan på F ord­
fabr iken i Stockholm och anser Ford 
N ytt denna höga siffr a vara ett gott 
bevis på bilist ernas uppskattning av ut­
bytes systemet, som redan 1934 infördes 
av Henry F ord - pionjären f ör god 
service i olika f ormer. 

Inslipning och . . . 
(Forts. fr . sid. 9.) 

och även om man har satt in en ny kolv 
e. dyl. Men kom ihåg att även ·om det 
utförs med största noggrannhet, så är 
en omsorgsfull inkörning av motorn 
icke överflödig. Den som vill ha en 
motor med hög effekt bör dels utföra 
detta inslipningsarbete och dels också 
köra in motorn mycket omsorgsfullt. 
Först då kan motorn ge mesta möjliga 
effekt. 

Håll vid hopsät tningen av motorn ett 
vaksamt öga på att f öreningarna mellan 
cylinder och vevhus samt mellan cylinder 
och topplock är absolut gast äta. Sätt in 
ordentliga packningar och slipa in an­
läggningsytorna mot varandra med hjälp 
av vanlig slippasta. 

All inslipning av de olika ytorna i en 
motor brukar betala sig väl och allt ar­
bet e, som nedläggs på sådan inslipning, 
brukar motorcyklisten få igen med ränta. 
Inslipning och polering är A och O vid 
trimning av motorns övre partier. 

Ente. 

. ...............•.................................. , 
Om Ni önskar 5 

& · 
SÄLJA och KÖPA ~ 

5 
: något - gör det genom 

en radannons i TIA. 

Den ger resultat! 

· ! 
5 
i · ..................................................... 

STOR SUPER FÖR AMATÖRBANDEN 

TOROTOR AMATÖRCENTRAL 
med höglrekvenssteg och bandspridning. 

Elektriska 

INDUST-RIUGNAR 

l ~~ 7:' b~~d ~:!= ~.4 l\~~ l Pri8 
områd en: 20" " 13.9---14.4" 69: _ 

15" " 20.0--21.5" Netto 
LO 27 .9--80 .. 

S-gan g V r id k onde n satorer (c = 19.9 pF) .. 15: ­
l\l. F. T ran sforma tore r l\1F-I 1600 Ke 9: -

" }\l F-Il 1.600 " . . 7 : 50 
.. l\IF-IJI 1600 " .. !l: -

SugllIter för 1600 Ke .... . .... . . .. ... . . . . 5: 75 
Heat Oscillato r 1600 J{e . ..... . ..... . . ... . ] 0: 75 
Tonhöjdjuster in g, C' V-pitch lu tttri m mer 4: -

A lJa pri ser netto. 
I~omplett konslruktionsbeskrivning ö ve r en 9-rö rs kommuni!<a­
honsmottagare byggd med dessa d eta lj er i delta nr. å sid. 14 o. 15. 

Vi ha även stor sorter ing k O r t v d g s- och övriga r a d i o d e l a r. 

NATIONAL RADIO 
~Iålargatan 1. T el . 20 86 62. S TOCKHOLiU . 

H ögtemperaturugn 
med 2 ugnsrum för 
1900· resp. 1000· C. 

Aduceringsugnar 

Anlöpningsugnar 

Bly-, tenn- och gal-
vaniseringsugnar 

Degelugnar 

Emaljeringsugnar 

Glödgningsugnar 

Härdugnar 

Högfrekvensugnar 

Keramikbränn-
ugnar 

Klockugnar 

Lödkolvsugnar 

Muffelugnar 

Saltbadugnar 

Torkugnar 

ASEA 
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. Från Ax tjll . 
"----- . (Forts. fr. sid. 5.) 

svetsas underredet samman och förses 
med hjul, så att apparaten ska vara lätt 
flyttbar. Sedan monteras på de olika 

Den rötta stil en 
med PA LMOLIVE 

dubbelverkande hårvatten 

E tt friskt och välvårdat hår 
gör alltid ett gott intryck. Med 
Palmolive du.bbelverkande hår­
vatten håller Ni 
håret vid bästa vi­
gör, ty Palmolive 
är medicinSkt och 
binder u.tan att 
smeta. 

PALMOLIVE 
BRlllANTINl fi;~55iijF1if-~~ 

ger extra 
glans 

och en 
diskret parfllmering. 11 _____ ::11 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och 8torIekar 

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 
(I. d. Th. Wawrinskys Patentbyr6 AB) 

Kungsgatan .c A, STOCKHO LM 
Telefa n 23 19 10 

Ka ntor i Göteborg: 
O:a Ha mngatan 52 

Firma n grundad 1891 

Pa tenta mbud : 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 
G. Ernerot, O. Clauss 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföre ningen 

PATENT· VARUMÄRKEN 
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stationerna sidor, cylinder och slagsko, 
rensverk med fläkt, skakare, växellåda 
och eventuellt hjälpmotor och sädes- ' 
plattform eller sädestank. Innan sprut­
målningen tar vid, provkörs så maski­
nen för en kontroll av att allt fungerar 
perfekt. Att det går undan vid tillverk­
ningen begriper man lätt, när man hör, 
att de skördetröskor, som under somma­
ren sp:utmålas på morgonen, redan på 
eftermIddagen expedieras iväg till ban­
gården,. som ligger endast ett stenkast 
ifrån fabriksbyggnaden - ett av Sve­
riges allra största järnvägscentra. 

100 års erfarenhet - 40000 tröskverk 

1947 var det 100 år sedan Johan Ther­
mamius började den första tillverkningen 
av tröskverk i sin lilla verkstad i Tors­
hälla och det dröjde ända till 1888 -
alltså mer än 40 år - tills företaget 
hunnit fylla det första tusentalet färdi­
ga tröskor. Nr 2000 nådde man dock 
redan nio år senare och därefter har ut­
vecklingen gått stadigt framåt och till­
verkningssiffrorna stigit i höjden, så att 
nu det totala antalet sålda tröskverk 
överstiger 40 000. Den årliga produktio­
nen ligger också för närvarande vid 
omkring 1 800 tröskor - och dessutom 
tillverkar företaget separata rensverk, 
klövernötare, halm-o sädes-, boss- och 
dammfläktar : alltsammans produkter 
för att effektivisera, förE!nkla och göra 
tröskningen både hälsosammare och 
trevligare. något som i tider av arbets­
kraftsbrist har den största betydelse. 

Antalet anställda uppgår nu till om­
kring 250 personer, säger disp. Finlöw 
slutligen, och därav är endast ca 25 per­
soner sysselsatta som arbetsledare eller 
inom förvaltningen, något som låter sig 
förklaras därigenom att företaget sedan 
1918 är anslutet till AB Arvikaverken" 
och att försäljningen går genom Kullberg 
& CO. AB, Katrineholm. Genom koncern­
bildningen har företaget blivit så gott 
som helt självförsorjande beträffande 
det fåtal halvfabrikat - företrädesvis 
en del gjutgods - som inte tillverkas i 
de egna verkstäderna i Hallsberg, vilka 
i övrigt på omkring 12 000 m2 golvyta 
omfattar nästan allt ifrån ren finmeka­
nik till stora snickerier. 

B. Z-i. 

r~iIl Du bli 

FLYG A R E 

Rekord med J 29 
I höstas utlovade Sigurd Isacson at t 

söka sätta svenskt rekord med en 
reaktionsdriven modell. En kort tid där­
efter flög Olle Lekare från D-club i 
Djura ca 150 km/ tim med ett reak­
tionsdrivet vingplan. Det var således 
inte någon nytt längre. " Ungefär sam­
tidigt kom _ iden till den "enkellinade" 
J -29 modellen. 

Skulle inte J -29-modellen, som flyger 
precis som sin !judsnabba förebild, kun- r 

na pressas upp i samma fantastiska has­
tighet? Ned med höjdrodret, full kon­
trollina. tidtagare klara, och så startar 
vi ... På två flygvarv hade jaktplanet 

fått upp farten. Det skrek precis som 
sin reaktionsdrivna förebild, när det 
våldsamma luftdraget slet i vingarna 
(vid nästa försök slets högervingen i bi­
tar!). Tidtagaren riktigt flög förbi pla­
net vid kontrollen av de 10 varven .­
och sedan gällde det att beräkna far­
ten ... 

Den flugna cirkelbanan hade 10 me­
ters diameter. n X 10 gör 31,4 meter 
per varv, totalt 314 meter flugen bana. 
Tiden, knapPt 7% sek., gjorde 42,1 
m/ sek. 3,6X42=152 km/tim! Reak­
tionsmodellen var alltså slagen, så gott 
denna mätning nu är exakt! Med spe­
cialtrimning (finputsning, lackning och 
trimning) kan man utan tvivel nå ännu 
högre " farter, speciellt som serieversio­
nen är förbättrad sedan detta provplan. 

~• ~e~I~~~~e~ 
experimentartiklar. lOdio­

deiar, elektr. material. verk· 

Ki5tbeslag ev I'Iondsmln tyg.ortistmoteriel,leksoker, 
,örn, I I de_alie r. p, sols &40 ritningor, handböcker m.m. 

söndes gratis mOl insöndande av eH 20-6res frim6rke. 

som 6 te rbetolos vid forsto order . 

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön 

Flygvapnet anställer stamflygförare omkring den 1 ok­
tober 1949. 

För anställning fordras att vara i ålder 18--21 år samt 
att ha genomgått folkskola med goda betyg (ynglingar 
med realexamen och motsvarande kunskaper beredas an­
ställning våren 1950). 

Ansökan senast den 1 juni 1949 till Chefen för flyg­
vapnet, Stockholm 80. 

Upplysningar genom Arbetsförmedlingen Flygstabens 
personalavdelning, Sthlm 80, (tel. l~kal 
67 95 DO, riks 679600, ankn. 255 ell. 263) 
ell. Försvarets anställningsbyrå, Sthlm 1. 

• 
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SÄKERHET 

KVICKSI LVERSTRöMB RYTARE 
fill;örlitlis!a _. ekonomiska 
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförande kapacitet 
och kan med lätthet omkoppla elektriska belastningar 
upp till 45 amper~ Con-Tac-Tor konstruktionen med­
för lägre kostnader och mindre underhåll. Ni kommer 
säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

l
, I en mängd typer, storlekar och kapaciteter. 

K U NGSGATAN 74, STOCKHOL l\I. 
T el. väx .. l: 2347 05. 

A ssoc ie ra,1 m ed )rinneapolis -Honey w cU 
R egulator Company. U. S. A. 

HONEYWELL-BROWN A. B. -4: 

• 

'r) 

ID 

H 

Ag r i ppa h åll e r 
- håller ordni ng 

- håller sig elegant 

Stål ryggen ger Agrippa-pärmen 
dess särdrag: hål1barhet och hål1bar ele­
gans. Systemet med celluloidskyddade 
färgetiketter gör den t ill ett praktiskt 
hjälpmedel - det är lätt att finna rätt 
pärm i rätt ögonblick. Agrippa i A4-for­
mat finns i prislägen 6: 60, 8: 70, 9: 40 
och II : - . Ni köpet dem bekvämt från 
Er vanliga leverantör, som nu kan leve­
rera omgående. 

~ AB GALCO 
o 

I:<:l Gävlegatan 12. Stockholm TeL 23°3 6S 

garantibevis . 
i arbetarens 
band 

. i vl\.r 
Som sista tempo 

. p rovas 
t illverknin g 

. f'l för att kontrol-
varJe i . 

f 
huggning, 

lera orm, . 
h härdning . 

. skärpa oc 
alltsll. 

Vl\.rt. mllrke är 
för hög,sta 

en garanti 

kvalitet. 

8/ J,. 19J,.9 ,TEKNIK f ö". A LLA ! 5 



/' 

.. 

'/ 

radio­
SAJO batterier 
för gf!d mottagning 

<!ID~ 
JUNGNERBOLAGET 
~VENSK" "CKUMULAT O R AKTlE80lAGEl IUNGNER 

Nu finns ett 
spe ciellt 
CASCQ-lim 
för 
hobby­
arbeten 

S'arkt 

Vattenfast 

Snabbtor­

kande. limmar 

papper, kartong, 

fäder, porslin, trä, 

metall etc. 

tändsticks­

arbeten etc. 
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(Forts. f r . w. 7.) 

oskyddad besättning skulle strålningen 
utöva en dödande inverkan. Här på jor­
den skyddas allt organiskt liv av atmo­
sfären, varför det gäller att skapa ett 
motsvarande effektivt skydd av betyd­
ligt mindTe dimensioner. Det är visser­
ligen sant, att vattenreservoarer, lik­
nande dem som används som skydd i 
atomlaboratorierna, skulle vara effekti­
va, men de skulle också vara alldeles för 
stora och tunga för att anbringas runt 
färdeellen. Man påstår sig emellertid 
redan vara på god väg att få till stånd 
ett lämpligt skydd. Hur man tänkt sig 
detta är emellertid ännu ej känt. 

Kommunikation med jorden kan na­
turligtvis uppehållas med hjälp av ra­
dio. Att radiovågor kan fortplantas ge­
nom rymden visade ju det berömda ra­
darexperimentet mot månen. Det är icke 
omöjligt att man så småningom förbätt­
rar radiotekniken dithän, att television 
skulle kunna användas mellan basen och 
jorden. I färdeellen kan naturligtvis be­
sättningen samtala utan några appara­
ter, då ju medförd luft finns, men i 
rymden kan ljudvågor ej fortplanta sig 
enär fortplantningsmedium saknas. 

Den låga temperaturen som råder ute 
i rymden, - 273 °C., kan tyckas medföra 
stora svårigheter, men dessa är i själva 
verket av underordnad betydelse i jäm­
förelse med tidigare nämnda problem. 
Närvaron aven kropp i rymden gör att 
temperaturen av denna, under vissa om­
ständigheter, kan bli betydligt stör re än 
den absoluta nollpunkten. Allmänt gäl­
ler nämligen, att en vit kropp reflekte­
rar en stor del av solstrålarna, men då 
den behåller en liten del av deras energi 
sker en mindre uppvärmning från 
- 273 °C., medan en svart kropp absor­
berar en stor del av solstrålarna, vilket 
på samma sätt orsakar en uppvärmning, 
som i detta fallet är större. På en 
skuggsida, där solstrålarna alltså ej be­
lyser kroppen, blir temperaturen, under 
förutsättning att värme ej leds genom 
metall från .solsidan, - 273 °C. Under 
iakttagande av dessa förhållanden. kan 
man mycket väl anordna ett tempera­
turreglerande system. 

Härmed är de viktiga te, men på 
långt när ej alla problemen anförda. 
Mindre frågor, som sammanhänger med 
t. ex. besättningens luft- eller syreför­
råd. vatten- och proviantförråd, .är obe­
tydliga i jämförelse med alla de teknis­
ka problem, vilka skisserats här ovan. ' 

Överallt i världen ägnar man allt 
större intresse åt planerna att erövra 
rymden ovan stratosfären. Därom vitt­
nar de anslag man i Amerika ger åt 
atom- och raketforskningen. Där, liksom 
i många andra länder har man också 
bildat särskilda rymdraketsällskap. 

Det är tydligt att en ny vetenskaps­
gren, låt oss kalla den - den astronau­
tiska, håller på att växa fram. 

Tf A är tidningen .. 
där ni skall publicera Ed~a 

tekniska ideer och uppslag. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalec 
på begär .. 

mEN & HOLM AB, STOCKHOLM I 

GÖR TÄNDSTICKSTAVLOR 
EN LÖNANDE HOBBY 

Det är lä tt att göra tän~stlckstavlor ef. 
te r vära instruktioner, och det är ocksä 
l~ tt att sälja de färdiga tavlorna. En 
t a ndstickstavla är en utmärkt och upp. 
ska ttad presentartikel :rÖP VAR REKLAMSATS. DEN KOS­
rAR ENDAST 3 : 95. 
Reklarnsatsen Innehåller 20 st. vackra 
m otiv, b l . a . : Flygmotiv, skänsk väder. 
kvarn, Kungl. slottet, Stadshuset full. 
riggare,. kyrka. fiskhamn. berguv. bäver­
damm, ä lgar, orrspel. rädjursfamilj m. fl. 
Fullständig arbetsbeskrivning m edföljer. 
Sä ndes mot postförskott varvid porto 
tlllkommer _ 
HOBBY-~ÖRLAGET, B o r å S R. 

ATT LABORERA HEMMA 
Intressant, roligt, lärorikt. 

150 försök i oorganisk kemi (metaller, 
oxider, syror, baser. salter m. m.) jllmte 
Inrl'c1andet av ett laboratorium ocll labo' 
ratIonsmetodik finnes i 

Teknik för Allas handhok nr 15 
ATT LABORER A HElIDlA Del I 
av Iwan Bolin och Bror Gustaver. 

Pris 8: 75. 

I varje bokhandel eller direkt frän TeJmlk 
för Alla. Box 3137, Stockho~m 3. 

CB~101 PILOT 
är en speciellt I deJSa dagar aktuell k_truIItIon 

PILOT i cykelbilversion är helt oberoende ov 
bensinransonerinyen. PI LOT i motorversion är 
en _ otroligt bensinsn61 liten bil, med en bräns­
lefororukning av 0.25 -0.30 I'!er Der mil vid en 
hostighet av 50 km i timmen. Med en PILO T kör 
man allts6 langt p6 bensinra nsonen. 

Det ä r lätt ott byggo en PIL011 Den "090 ut­
provode ko nstruktionen är s6 enkel och vol ge· 
nomtänkt och ritnin garno s6 tydliQO och lättlästo, 
ott allo kunna n6 ett gott resultat. Byggnodskost· 
naderno b)i dessutom 16go, efterso m ingo dyr­
bara spec.aldelar erfordras . 
S ilnd in kupo ngen I da g - N I e rl .. l Ue r 
ritningarna omM'riende oeh " • • lo. E r 

bU fil rdill I g od tid d U s ommare n . 

iNG-:-ULF CRONBERG, L6nggat;,;),:-lI6pnäs 
Sänd mot postförskott fÖljande r1tlllnga r 
l) CB-lOl PILOT il 8 :50 p lus porto. 
2) M-l01 (motorinstallatIon till CB-I Ol) 

il 3 :110 p lU8 porto. 

Namn: ....... . ....................... .. .. . 

Bostad: ................ . . . ..... .. ........ . 

Pos t a dress : ..... . . . . . . . _ . . _ .. .. • . •• Tf A 8 



Laga själ 
(Forts. fr. sid. 17.) 

h örnet och. använd flat-söm-stygnet och 
en dubbel, välvaxad tråd. Försök att 
göra täta, jämna och lika sträckta stygn. 
Ett blyertsstreck ritat runt lappen hjäl­
per till att sy i en rak linje. 

När arbetet är färdigt, vänds seglet. 
Revan och stygnraden som man gjort, 
s er då ut, som fig. 8, längst upp till hö­
ger, visar. Med en sax klipps seglet i 
l'evans fyra hörn, varefter man viker 
under kanterna. Dessa sys så fast på 
seglet precis som redan gjorts på mot­
satta sidan. Den färdiga lappen kom­
mer slutligen att se ut som visas på 
fig. 8, längst ned. En sådan lapp kan 
klippas till i vilken form som helst. Om 
en reva t. ex. är trekantig så bör lap­
pen få L-form, men arbetssättet blir 
detsamma. 

REAKTIONS· 
AGGREGATI 

användbar för 

m o d e II f I y 9, 
-båt, -bil m. m. 

Vikt : 170 g , lä ngd 380 
m~, dragk raft ca If.! kg, 
bransle: hens in . 

~ Pris Kr. 94:--
+ por to. u ttages p er 
p ostfö rskott. 

SCANDAG 
Drottninggatan 42, 

ö B E B BO. 

HOBBY KATALOG 
.. 

. En guldgruva för alla 
hobbyister 

Skriv .. tter vår n ya kata­
log nr Ii. 116 sidor. Mas­
. or a v nyheter. däribland 
många svåranskaftad .. ar­
t ik lar. Mnm ej finns att 
köpa I attär er na. Böcker, 
ritningar. bätrltnlngar 
oell tJatar. kanoter. radio­
rltnln~ar. radiodelar. 
byggsatser för sändare, 

.. :l mottagare och förstär -
'. ~ ,o.~ kare. modellflyg,_ mo-
'~"" dellhätar. modelljärn-

vägar, Impulstäg. re­
t>nlstäg. gummlmotordrivna bilar, amerl­
k!lnska specialverktyg. Coykeldelar, cykel­
växlar. c~klar, sport- och träningsartIk­
lar, sporttlskeredskap. stor sortering av 
BIlväl enkla som komplicerade trolleriappa­
rater , skä mtartiklar, fyrverkeri , luftgevär , 
t>lstoler , metallbygglädor. elmotorer. ång­
maskiner, modell maskiner , mekaniska lek­
saker, mikroskop, telegrafapparater, fri­
märken. kameror m. m. Katalogen .lIndes 
mot SO öre I frlmärken . 

HOBBY-FÖRLAGET, BORÅS R. 

Till slut ett varningens ord! Tro inte, 
att ni, så snart som ni kan hantera se­
gelsömmarhandske och nål. också kan 
sy ett helt segel. Segelm~keri är en 
konst som fordrar många års träning. 
Det är således ej något jobb för ama­
törer. Lär er i alla fall hur ni ska 
klara av de enkla reparationer, som häl' 
beskrivits. För svårare saker bör man 
emellertid gå till en kvalificerad segel­
makare. 

(Forts. fr. sid. 17) 

hov till minskning av trycket på båt­
bottnen (givetvis endast om det ligger 
framför akterspegeln) och även denna 
effekt är svår att beräkna. 

Emellertid kommer man ganska rätt 
om man tar hänsyn till vad som ovan 
sagts om bärplanets anordning och räk­
nar på följande sätt: 

G 
Ytan i m2 = • C 50 v' z' 

G = Bärkraft i kg 
v = Hastighet i m/ s 
Cz = Koefficient vid denna anfalls­

vinkel = 0,5 
, Om .vi vid 12 knop (ca 6 mi sek.) önskar 
en lyftkra~t på 600 kg, så erhålls ytan 

~_:::-6-=0_0--::-;:- = O 66 m' 
36 .' 0,5 . 50 ' 

Om bärplanet kan vara 2 m brett så 
ska vi ha en korda på 30 cm. 

Vid bedömning av om det lönar sig 
att helt söka lyfta en båt bör man göra 
en beräkning av dess glidtal, dvs. för­
hållandet mellan motstånd och brutto­
vikt vid full fart. Är detta sämre än 
1: 8 ii 1: 9 vid smärre båtar som gör 
9-20 knop så kan avsevärd vinst på­
räknas. Vid mycket snabba båtar är 
det alltid lönande med bärplan. 

En utombordsbåt som med 12 hk 
gör 9-10 knop kommer helt upplyft 
upp i över 15 knop. Detta betyder att 
bensinekonomin förbättras med 50 % 
samtidigt som farten ökar. En propeller 
med större stigning och mindre diame­
ter måste givetvis användas. 

Gäller det inombordsbåtar så kompli­
ceras problemet av svårigheten att er­
hålla vatten åt propellern. Emellertid 
kan man låta aktern vila helt lätt på 
vattnet så att några större ändringar 
ej behöver ske. 

En brittisk bil 
satte nyligen rekord i- billig drift genom 
att tillryggalägga en sträcka på 550 km . 
från Nordengland till London till en 
bensinkostnad av ca 1 öre pr km. Bilen 
var en trehjulig Minicar, som har plats 
för t re personer och med en liten en­
cylindrig tvåtaktsmotor på 11.4 hk har 
en topphastighet på hela 75 km/ tim. 
Vagnen är vidare treväxlad och har 
mycket kraftiga bromsar. Bensinåt­
gången är endast 0,27 liter pr svensk 
mil, varför man kan räkna med att Mi­
nicar kommer att bli populär i alla ben­
sinfattiga länder. Hittills har fabriken 
fått beställning på mer än 4 000 vagnar 
av denna typ och därav ska omkring nio 
tiondelar exporteras. Utomlands blir 
priset 155 pund - alltså omkring 
2000: - kronor. . 

IY.(-·lakninu 
till varda ! 

PalmolIve rakereme ger 
ett verkligt "kalaslöd ­
der". som snabbt mju­
kar upp skäggbotten. 

P almolIve rakblad klara r 
rakningen smärtfritt, 
tack vare oöverträffad 
skärpa. 

PalmolIve rakvatten stär­
ker och nppfriskar hu­
den, g er en hä rlig av­
slutning på en lyckad 

. rakning. 

D I 
Vörld smörket för rakmedel 

HÅLL TAKTEN 
Dled Teknike n 

* 
Det nya kvartalet 

ger er i T/A 
.. 

ALL VARLDENS 
TEKNISKA NYHETER 

* 
Prenumerera idag på 

·TEKSm 
Norden8 8/önta och iild8/a tidn ing ' /Jr 
populär/eknlk. model/bygg~ och hobb/l . 

Insändes till Teknik rör Alla. Rox 3137, 
Sthlm 3. l slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 

Helår 11: 50 Halvår 6: - Kvartal S: -
Stryk det ej önskade. 

Namn: ....... . . . .......... . . . ............ . 

Bostad: .... .. . ......... . ..... . . . ........ . . 

Postadr. : . ..... . . . . .. . .... . . .. . . ... . TU 8 
Kupongen kan ä ven avskrivas. 
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Till salu: 
BEG, RAIHOl\lATERIAL, Elit R adio, Malmö 7, _ 

8P.JUTAN'l'ENN, bra pä kortväg, 180 cm 2-
delad 9; W, d:o 3 m 3-del. 12: - . M. Carlsson, 
Ovi, KO_·· I:..)_ln...:g:...'-_____ ,-:-_~ _ _::__::_- ---
INDIAN, körklar, 1000 cc äld. mod. 90 % däck, 
ej reg. 45U: -, .Birger Gunheilll, Myrviken. 

LV, lLO, l\IONARK, nya lager, skatt ·bet. 
375: -, växelJäda Sturruey u. kopp. 50:-, 
mc.-kedja 5 fot 45: -, S. Carlsson, Vadstena­
gatan U, Skänninge. 

DBAGKÄRRA, storlek 170 cmX100 cm m . 
16x4" skottkarrhjul, lastar 500 kg 130: -. Sv, 
t, S-n Eriksson, Box S24, G :Ia Uppsala. 

REX LÄTTVIKTARE, Upplysn. mot porto, 
Valter Bengtsson, Hoinge 2, Halmstad. 

DUPLICERINGSl\IASKIN, modern roterande 
typ, obet. beg., pris 125: -. Ingema r Ohlsson, 
Box UO B, Hollnäs. 

GRAHAl\l PERSONBIL-.. iixelI" 3-växl. m. 
broms i g. sk. mod. /31 75: -, vev st. m. kanna 
nr. D 71S 49 b2 2,'i: -, transm.-kedja 25:-. 
Arnel Molin, Box 39, Lugnvik. 

BA.T1UOTOR 1 st. 6--8 hk. V. Ellegard, Box 
428. Skellefteä. 

l\IC.-SKIDOR 50: -, 2-pol. magnet 40:-, 
kompl. 26 X 3,25" bjuI m. trumma, gum. 50:-, 
kompl. 20 x 4,00" m. g. 50: - , bak 19 x 3,25" 
20: -, förg. t. utomb.-m. 15: -, mC.-suökedjor 
10: - st., Caltorp tank 20: - , res.-d. till 
Chevrolet 4. Div. mc.-del. m, m. E. Jakobsson, 
7 Tvärgatan 50, Gävle, 

El\IALJ. ROPP.-TRAD 0,70 o. 1 mm 1: 20 hg, 
d:o 2,5 mm 2 ggr bomullsomsp. beg. m. fullt 
anv.-bar 65 öre hg. El-m. 3-fas 1,5 hk 190-
380 V 1400 varv 90: -. Transf.-plät i storl. 10 
X17 cm 55 ö;-e kg. Krist.-pick-ulJ arm o. fot av 
bakelit 16: -. A. Larsson. Fack 88, Falköping. 

RAl\IERA .6x9 f:4.5, Inb. självutl., gult. o, 
väska 175: -. I },'ors, Engelbrektsgatan 5, 
Linköping. 

SUCCi: l\!C-BIL 250-750 cc 10: - . Lätt konst. 
ändr.-hj. erh. Tillskriv A. Lindström, Fack 
143. örnSkÖ_I.,.d..:.SV_'_·I,_-. ___ .,..-_______ _ 

UTOllID.-l\IO·TO-R 3-4 hk Archimedes kompl. 
225: -. A. Dahlqvist, Box IS, Norsjö. 

l\lONARR 98 cc nyrenoverad motor, skattad 
38 ärs mod. prima skick 475: -. Allan Näs­
lund. Und rom. 

8IDOVAGN äld. mod. nägot defekt 50:-. 
Johannes Bäckman. Undrom. 

NORRA SERIEFOTORAlIIERA 1 st. m. 2 
kass. 275: -,1st. kamera 9X12 m. ohj. 
Steinheil 1 :4,5 F=13.5 cm 5 enkl. 1 blockf. 
kassett 55: -,1st. Hasselhlads hildsjöljappa­
rat 25: -. Gösta Rosander, Blomsfors, Horn, 

ROLLEICORD l, samt först.-app. säljes. Sven 
Carlsson. Box 300, Hässleholm. 

MC-RAM REX 147 cc m. gaff., styre skärm o. 
tank 45: -. Uppl. m. P. W, Schulz, Box 2, 
Askim. 

VULKAPP. 220 V 3-fas f. vulkn. av mc.-däck, 
gummiskor m. m. säljas el. bytes m. mindre 
kom pr. ev. m. mot. o. spruta el. m. mindre mc. 
el. h'. Singer skomaskin m . läng arm bill. 
VäxelI. 2S Chev. Runmons Sport, LiIlhärdal. 

MAGN. 'l-pol. Bosch, Lukas n. del. 20:-, 14-
pol. flygmagn. f. kompi. 75 :-, d:o bryt. sakn. 
50 :-, mc-sign. el. 12 :-, tank 250cc 25 :-. 1 st. 
nyborr. NV-mot. 250cc kompi. Helbord. kauot 
125 :-. Uppl. m. p, S. Karlsson, Grinkelösa, 
Linköping. 

HOBBYSVARVAR 2 st. billigt med svarvstäi 
o. chuckar. V. A. Johansson, Indalsä lven. 

!\lC-MOTOR 175cc 50 :-. Lennart östlund, 
Judpby. 

LV, lIIC. MON Alt K med 98cc Ilo motor ärsm. 
-38 skatt o. försäk r. betald . gott skick m. 2 
bensl nkort nyren. 375 :-. Gustav Pettersson, 
Holm. Tärnsjö. 

FIOL m . stäke 35:-, bilhorn Bosch 20:-, 
tilndsp. 6V 10:-, Silva komp. m. lock 15:-, 
bläslampa f. bens. 15 :-, T ekn. bandb. ny 5:-. 
Köpes : l-pol. magn. vänsterg. Eric Svensson, 
Viktoria!!:. 13, Landskrona. 

MC-K1':DJA %-% ny m. IIls 5 fot 45:-, fälg 
111'" ny 15 :-, geng.-fl. oml. 220V 30 :-, IUlst.-m. 
t. II1C. 45:-. H. Rosen. Hantverkarpg.1S, Malmö. 

RBX MC, lir. l47cc i g. sk. m. ny kolvt. körkl. 
95:-. B. Johanson, V. J ilrnvägsg. 2, Kristi­
nelt am n . 

1IIAGNETAPP. 1 st. 4-cylindrig 50 :-. 1 st. 
el ' motor 127 volt 50 P. yfix. 50 :-, 1 st. trä-

JQ f\ rud .. 
llffi\..l~~ annonser 

AIlA.-priset andel' derU1G l'Bbrik /Jr net/o kl' 
2: - per rad (ca 34 tll per). Förs kat/slik lJid, 
kOlt tan t eller inSGtt d p08tgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste lJara IIIdLrga - maskin­
.krilJna eller tutade. Vi anslJarar icke '/jr 
otydligt .krilJM eller .tarkt förkortade manu. , 

svarv liten 25:-, 1 st. mc-mofor 1000cc Indian 
sida utan mag., växel o, förgasare 50:-. Her­
til NIlsson, Hynge. 

1I10DELLJÄRNV, halvfärd . best. av 6 st. hop­
fällb. bord, S st. vagnar. Sv. t. B. Gustafson, 
Karlav. l, Tidahohn. 

1I10NAltK 98cc i skick som ny 525:-. P. 
Fridlund, Porsstigen 20, K arlsborg. 

PLATKAlIIERA 9X12 Pololyt 1:4,51-1/ 100 n. 
ny, röd, gulgrön o. bll!.filter, försätts!. i. spec.­
fattn.5 p!. k. m. m. 225:- kont. Sv. t. 708-11·48 

. Johansson, 4 Div. F17, KaJlinge. 

HVA LV, 1 st. mod./38 inreg. o. körkl. 350 :-, 
1 st. Rex H7cc med l. ström l. ram fj.-gaft. 
300:-. "E. liV', Fack 36. Wiksj tifors. 

FJL!\Il{AMERA 4,5x6 20 :-, dubbelkikare 25 :-, 
rUlldsti ckmaskin Favorit 50 : -, lövsäg.-mask. 
(omgjord symasl<in) 50 :-. öwamot. 00 :-. 2 
gamla gPYär med bajonetter 75:-, nya SKF 
kullager 01. stor!. Motormekano, Hököpinge 3. 

VÄXELL. n. k: för P!'ugeot 9Scc felfri , resery­
d ela r t. dito , ins. trasig del s . prov. Amal 
fiirg. f. 500cc 20:-, Gratsin C. 9Scc 15:-. Hus­
qv. lv-c. 1939 "ärs komp!. u. motor bill. Alb. 
Lindgren. Åbacka. Sorsele. 

PEUG1':OT LV-l\IOTOR 1 st. lOOcc mod./39 
k omp!. m. växel!. . kickstart, ny fiirg. 135:-, 
1 st. d:o ny borrad o. nylagr. n. dr!'v o. kedja 
165 :-, 1 st. !lo 9Scc kom pi. pr. sk. 140 :-, 
1 st. Rex 98cc kompl. pr. sk. 125 :-. 1 st. mc. 
magn. l\IL n. d pf. 10 :-, 1 st. fl.-motor 6V m. 
fot o. rpm.l" 15 :-, 1 st. transform. t. d:o 
prim. 220V 20 :-, 1 st. mod.-vi nsch Stark 15 :-, 
kompl . ärg. 'l'fA -45-46-47-4S, 10:- pr ärg. 
U p p I. m. p. S ve n T b ° rp Il . T.-::-ö",r_e t_,o_d-..,.a-:-. :-:---::::-_ 
EL.-HANDUORRJlI. 220V 80:-, bilh. 20:-, 
vindgen. 35 :-, grammofonv. komp!. 25 :-, 
ringkl. 5V 5 :-, hörte!. 15 vridkond. l-gang 
5:-, horrchuck 10 :-, motst. 30 ohm 3:-, 
modcllllngmaskin gjutg. 10:-, monm . 6V 10:-, 
3 st. kull. pr st. 10 :-, 3 st. cykplgpn. pr st. 
5 :-. mc-sign . 6V 15 :-. kristallmot. 10 :-, 
transform. 220V 3. 5. S V m. amp~rm. 25 :-. 
G. Johansson, Box 35, Frinnaryd. 

MC. HUSQVARNA 250cc s. inrpg., körklar 
2·ans växel dpfpkt 650 :-. Radiogr. 200 :-, gi­
tarr 30 :-. Å. Franssou, ösjöhol. 

DKW 250rr ~S:a n. nyborrarl 1.300 :-. Foto m. 
p. Sv. t . "DKW", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

TOBAKSASJ{ i rostfr. still i "hiistslwform", 
storl. SX7X1 .5 cm. Ohs! Prispt 2:45 + porto. 
Rpkv. fr. VigstäI. Fack 11, Gullänget. 

LV. l\fONARK ILO 98cc inrpg. fj.-framg. i ~ott 
skick 375:-. "B. J .", Box 380 C, Hultsfred. 

~IC. HD mod./24 skatt o. förs. hpt. 650 :- . HD­
mot. mon./24 m. mag~.-gpn. o. fii r~ 385:-. vii­
xpll HD ä. mon. nägot dpf. 35:-. EI-si~n. 15:-, 
frnm_ o hnkhj, m. gummi (VUlst 28X31 110:-, 
HD (rnm, gnffpl, snnpl, styre. tank. stiinkskär­
marl. A. l,nrsson, Box 1001. Trollhättan. 

FöRGARARE, styrsn. m. rör och r ntt. Växel!. 
m. h astighetsmät. Tiindspole, startmot. t. 
Chevr. P. v. -33. Anbud. Åke H edvall. Hed­
llker. Rosshyttan . 

AlImRJKANSK huhhelspxtant obeg. mpd alla 
tillhphör. pl.-helysn., räknpverk o. fodral. Be­
hiincli/!,t format. Sv. t. H.' Boye, Urdav. 9, 
Diursholm. 

RADTOSÄNDARE 2 st. vnrav en 150W sälj. 
PI. hvtp" mot mc. :l:\O 1'1. 500rc i g. sk. Sv. t. 
"L. J . Å.". 'l-f A , Box 3137, Stockholm 3. 

PLASTrCOR-lIId\SKIN 12 gr. ny m. formar. 
Smalfil1l}skampra 16 mm Eumlg f:2 7 F=12.5 
mm . Syar t. Nomm, Turlngeg. 22, Södertälje. 

LÄTTV. 1 st. Blixt 9Scc m ./38 Sachs mot. br.­
trumma pä hakhj. i skick som ny 525:-. Svar 
till Erik Oustavsson. Box 490. Bängbro. 

J\(C-lIIOT, Sturmey A. 500cc sv. m . div. tlJlbehör 
150:-, mc-ram 350cc med gaffel. skärmar. sa­
del, fotstöd etc. 75 :-, sadel tank prima pass. 
ovanst. 15 :-. S. Johansson, Box H, R amIösa. 

CERTIX 6x9 m. Radionar 4,5 Prontor II m. 
nfirbildstillsats o. blixtsynkron., utm. sk. Ra-

diola reser. 391 Bat. litet anv. utan batt. bill. 
Uppl. m. porto. "J. K.", Box 1986, Tibro. 

VELOBATEN, segelhätar, segeljollar, kana­
densare o. andra populära 'ritningar. Katalog 
gratis. L. Tollen, Box S029, t(orrköping S. 

lIlC-BILBYGGARE! 2 hjul 20X2" m. bromstr. 
o. g., 1 bakhjul 2,50X2l" m. gum. o. bromstr. 
m. drev 225 :-, l bakI. bil 12 :50. Allt nytt. 
Kontant. I. Svensson, Box 69, Päryd. 

PR.-JURARE tyskt f. 6x30 u. fodr. 95:-, 
kastspö spi. Can!' m. rul!. Rec. o. lina o. lodr. 
35 :- , 1 st. fahr.-lark damcykl.. blä m. nyn 
däCk o. si .. nya pl'd. o. styre, cykl. s. g . S. ny 
110 :-, 1 st. glashylla 3-del. fiir chark.-dlsk 
h ar kost. 125 :- nu 75 :-, 1.25 m. läng, 5 st. 
kaffemont. rostfr. rym. 10 kg 45:- st., 1 par 
bandyrör m. g. skydd st. 44 25 :-. Uppl. m, p. 
A. Magnusson, Ö. Längg. 39, Varberg. 

FöRS'I'ORrNGSAPPARAT 9X 12 beg. I utin 
skick. A. Ljunggren. Värmlandsg. 12, Malmö. 

BEG. BILGEN, 15 :- och 20:-. Uppl. m. P. S,'. 
t. "Olika märken". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

JlIC-BIL fullt körklar m. 147cc mot. säljes bU­
ligt. Sv. t. H. Johansson, Brevl. 643. Eksjö. 

JlIC-lIIOT. 1 st. nyborr. 250cc sv. kompi. f. körkl . 
m. thh. Sv. t. "75 :-". TrA, Box 3137, Sthlm 3. 

DKW-J\(OT. 300cc hl ock 125 :-, FJ\ 500cc hlock 
90 :-, HD l000cc 75 :-, d:o 350cc 00 :-, kompl. 
Sachs, TI o, R!'x !l&c mot. fr. 65 :-, d;v. beg. 
lättviktare, motorcyklar. ramar. hjul. v-lädor, 
bakhjulsmot. m. m. utsäljes hill. omg. byte 
diskut. oft. m . 40 öre I fr. Stig Nilsson, R ö­
jan. 

EL-CYI{EL, bpgagnad med motor men ulan 
batteri pr. Gummi i gott skick. dlm. 2 st. 
5,Oox17 och 1 st. 3.25x 19. Likriktare till d:o, 
viixplström 220'1/4.2 amp./50 per./1-fas . . lIk­
ström 48V/I0 amp. kontinuerlig drift, bntteri­
bplastning. Siiljps tillsammans e ller...1ar tör 
sig. Syar med pris till "El-cykel", . J50X 107. 
Borl\.s. 

lIlC-BTLCHASSIE 225 :-. I . Elm. Haurlda. 

ClIEVR. BTI,J\(. 4-cyl. i gott skick m. tank. o. 
kyl. (ej startm .-g!'n. o. volMa) t. högstbj. 
'l'. Alpxandprson , Storg. 28. Vänersborg. 

BY(;G VAR1':NS S('HLAGER! Vindv;sare vid 
fiinstrpt . Ennnst näl!rn iirpns matprinlkostnad. 
Bpskr. 2:- fr. A. Karlsson, Box 26. Ärla. 

BOSCH (;1':N.-ANK. 30 :-, T,ukas magn.-gen .. 
gpn.-anl, . fnttas :lO :-. Stnrmpy v.-Iärla, ej 
kompl. ~5:-. Burman v-Illda fullt komp!. 
75:-. sidvngn mpd lMtflak 100:-, lämpligt 
till f;sktrnnsportpr . Vidnre upplysn. mot per­
to. H enning Carlsson. Klockar egatan 5, Vor ­
bpr/!,. 

PLA'I'KAlIl1':RA 9x12 25:-. lftdkamera 4X6 
10:-. heg. rnrl;o iilitrp mod. i sIc B. ny 35 :-. 
G. Eriksson. Box 305 · Rprg,·ik. 

JlUKROSKOP fiirst. 1000 ggr. Sv. t. "L. J. Å .", 
TfA. Box :l1:l7, Storl<holm 3. 

D-l{RYRSA RF. i gott skirk. Sv. t. "Snabh · 
sP/!,lnrp". TfA. Box 31:l7. Stockholm 3. 

BA'I'RKROV ~':jXl.SO lom ni . för sävll1 In- 80m 
utomh. -m. sil l j. hill . DKW h. m . 700c(!" :lS f . 
.Av;;1 hAt s. h'l . 1 mngn. 4-p. n. def . 20:-. 
Ppnta pro n .. Pyh. :l I"nt. Dpnl. m. P. t. J . J o­
h nnsso n. SVPl\gntRn 37 Tranäs. 

V)(RDKFULLA ritningar fiir amatörer. Klpp­
hyvpl s lagliing'd 200 mm. Ri tni ng'ssatspn Inne­
hllll pr 4 st. Al -formM 9 :50. Tramp-Jeep, alln 
bnrns rYkplhll, ritning' mpd arhetsbeskrivning 
4:50. Rpkvlrera frän Rit-Peon, Box 142, HJll ­
sing'horg. 

LUXOR r ps. rnitio 5-r. 80 :-, Amal förg 500cc 
2~:- mc-rl . :UlOX19 Hi:-, lag'. O. hm. t. Indinn 
750 20 :-. G. Hans~on. Tolg. t el. 96655 e. kl. 10. 

SP1':rTALU. mc-ram m. vävplI . 40:-. Dani p) 
GURtnf"son, Box 41, EmmahodR. 

SKÅTT1':FRI LV. !'lACHS 74cc komplett 210 :-. 
Sachs förgasare 21):-, Rex-tonk 15:-. I. 
Karlsson. Sllndshorg, Askersund. 

J\(C.-l\IOT. 1000 c<' ExcPlsior, lämplig rör hät 
e ller mC.-bil. Viixell . t. d :0. 1 st. startm. 12'1. 
Upp!. m. d. p. E. W'igroth, Fack S, Harplinge 

'VTLLI1':RS lIIC-lIIOTOR l47cc komp!. m . 
magn., filrA'. O. växpi!. 150:-. Sv. t. B. Berg­
kvist, Flästa 146. Arbrä. 

FÖRSTORJNGSAPP. bpg. felfri 75:-, försto­
ringsapp. Rajah 6x9 kompi. som ny 315 :-. 
Curt Edström, Glommersträsk, tel. 15. 

KORTVAOSSi\NDARE. Slutsteg Hammariund 
2 st. T 55 p.-P. 400W 100:-. Likr. ~X550V 
0,4 A sep. gl.-strömstrans. 100 :-. Mikr. först . 
modulator 30'V med UTC univ.-mod. trans. 
100 :-. Likr. 1500V 0,3 A 75 :-. Prima skick. 
G. Engström, Furug. S. Luleä. 



LÄTTV, ILO körkl. 365:-. HVA mot. 175cc 
m. magn. u. kolv 90 :- . AJS mot. a50cc m . 
magn. u. kolv 115 :-. Mc-ram Monark 50Occ, 
l d:o Roy. l!:nf. 50occ, l d:o AJiS a5Ucc, samtl. 
m. framg. (jJ :-/st. Div. framgafflar 12 :-/st. 
Ramtankar 6 :-/st. Mc-sadlar 12 :-/st. Mag­
ueter W:-/st. Växellåda iSarolea 500cc ej 
kompi. 55 :-. Växell1l.dshus, axlar, drev. Last­
låda 40 :-, Uppl. m. porto O. J\lållilJerg, li'ack 
53, Gnarp. 

EL.-RAKAPP. Mobil s. f. 30:- . Kronograp 
armb.-ur med stl. il. k. 160 :- s. f. 70 :-, fel ­
fria. ":b'ru L .", Sallyhillsv. 31, Sundsvall. _ 

HUGGl\lEJSLAlt O. svarvst1l.1 m. skär av 
själ\'härd. Cr- W -Cv leg. suahustål, gängb. t. 
rör O. j ärn. EIJ lJe Gerfast, OsuY. 

AMALFöRGASARE 98---150cc m. filter 25:-, 
topplock t. BlacklJurne 500 topp 20:-, Amal: 
förgasare pass. 500ec el. båt 2lJ :-. Bast.-m. 
till mc. (80 km) 15 :-. Sv. t. A. H1I.kansson, 
F1I.gels1l.ngsv. 3, Gröndal. 

KORTV.-l\IOT'l'. 5-rörs uatt. Super specialb. 
15, 20. 50. 60 m med a lla tillbeh. Iikv. m. ny 
100 :- , Tgf-nyck. typ Li\lE 20 :-. S' mod. 
17 :- : Nifecell 2V 8 :-. ~ärmare upp!. m. p. 
Rolt östman, Skulptörv. l, 1 tr. , Enskede. 

ROYAL mc-motor 500cc topp dubbelport m. 
8umpsmörjning, säljes med dlv . tilll ... hiir 225 :-. 
Nylaek. BSA ram m. gaffel, skärmar, sadel, 
sadeltank. paketh .. stöd. fotsteg etc. pass. 500 
CC 125 :-. S . .Johansson. Box 14, Ramiosa. 

KYLKOl\lPRESSO'R m. motorfund.. cellky!., 
batt. div. tillbf'h. 3 st. kylr. diirrar u. karm h. ca 
2; 1,20; 0,6 m, bl'. 0,8 m. tjo 12 cm. Sälj. t. 150 :-. 
Hj, ~ ordström, Als i ngeg. 16. 'l'rellelJorg. 

KEDJOR 6 st. t. lättv. mc. 1/2" X 3/16" nya 
20:- st. R. lngham, Styrmallsg. 6, Köping. 

NYBYGGT bensin-m. mod. p lan GP special, 
spv. 187 cm kompi. m. Ohlsson 60 mot. 500 :-. 
En "Stinson Reliant" spV. 2 m pj färd. 200:-. 
Ny Centra bens.-mot. 70 :-. 1 luftgpv. 40 :-. 
H. Rundgren, Djurg1l.rdsg. 19. Mariefred. 

DKW-l\IOT. 200cc äldre mod. Dl. växel!. i vev­
h u set svällghjulsmagn. 115 :-. Förlrasare Amal 
200-300cc oheg. 65 :- . Tills. el. var för sig. 
B. Wikström, Bondeg. 7, Stockholm. 

FJ.-GAFFEL 1 st. t. Iv. 20 :-, 1 st. Vploritn. 
6:-. Up pl. m. P. Torsten Andersson. Dannäs. 

KONTURSÅG modell med Inbyggd spänblä­
sar e 1 stöd bommen för 3 hastigheter 65 :-. Mc. 
framnav m. bromstrumma n . nytt 25 :-. Trä­
svarv dubbavstånd 450 mm 60 :-. Sv, t . I. 
Wingren, R1I.1I.. . 

RADIORöR 1000 st. beg. av alla förekom. ty­
per garante~as felfria 1-5 :-. övrig radiomat. 
extra billigt. Nya Radio,-erkstaden, Kalmar. 

LJUDJo'ILJlISPHOJ. Paillard 16 mm, körd 350 
tim. till salu. l\arm. uppl, genom G, Grahn, 
önnestad. 

DK W 98ec 3-växl. sälj. f. 150 :-, framg. sakn. 
t, öV. i garant. förstkl. skick. Sv, m, porto 
"DKW -iRj" . '1'rA, Box ala7. Stockholm 3. 

VA'l'TENPUl\IPAR direktk. t. allströmsln. c':a 
30 I/mln. 115:-. KOlUpressoragg. m. 30 I tank 
c:a 25 I/ruin. v. 5 atö 300 :-. iSm ldesfl. 15UW 
a lu;tr. m. 65 :-. All t i fullgott sk , Heturrätt 
15 d. Bertil J ohansson. Bohult, Slättåkra. 

CITROEN-l\l. 4-cyl. m. magnettänd. renov. 
körklar, lämplig till bätm. 350 :-. Ratt, styr­
snäcka, kardan m. fl. delar b ill igt. K. Hans­
son, Box 46, Laxbäcken. 

FN ~IC.-RAl\l 250-300cc m. fj.-gaft., skärmar, 
styre, gash., ställ , baksadel, stag, bra sk. 85 :- , 
1 st, tauk 250cc 25 :-. l st. v.-11I.da 147cc n1l.g. 
del. 30 :-. E. Bränninger, Svaneholm. 

Al\I, TRÄSVAltV 800 mm d. av sv, diam. 290, 
fauriksny 200 :-. Uppl . m. porto G. J ohans-
son, Valhallagatan 5 B_, _F_I_e_n_. ______ _ 

BATlUOTOR " LIDAN" 4-takt 4 hk för hensin 
O. fotogen nyborrad O. i bra skick. propell., 
backslag O. 2 st. tankar 375 :-. S. Källstrand, 
HSB. Karlshorg. 

CYKELBIL, enmans med växel nya däck 
125:-. E. Johansson. Box 22. Vatorp. 

- - ---
SVÄNGHJUL SPEED l st. fabriksnytt. Svar 
till Ivan Höök. Sågen, tel. 30. ______ _ 

BÄNKBORltl\IASKIN för motordrift som ny, 
pris 150 :- . Enfasmotor för 127-220 växelstr. 
1400 varv/ min. 'A. hk 90:-. Vatteupump pas. 
DKW -m. 20 :-. Svar till B. Odenhult, Arboga. 

VÄXELLÅDA f. elek trisk bil med knut varv 
1+4-2 intag, 2 olika liigpn, vikt 20 kg, 150:-. 
Sven Sjö berg, Box 311, Sösdala. 

. - ~----~-
pAHÄNGSl\IOTOR 147cc Wide. tank, bakhj., 

TRU1\IPET Euphony I gott skick 185 :-. ked j .. ny förg. 95 :_. elstängsel 20 :-. L. Jo-
Skriimsk.-hrown. 6 skott som ny 12:- . "L. J.", hansson. Box 39, Valdemarsvik. __ _ ....,.._-::--:-
Box 345. V1Uherg. 
==-...:..::..:..-~~=~-::-:---::d--;-h-.t-:-=-;;2;:00;:-:-. - ~ . .TÄLT 3-mans end. 30 :-, cykelbilritn. Velo 
AGA 5-r. 13-500 m. 3 han . o p. anv. . " ,-, '6'- R ej "Camping-" 5'- Ingemar Hedin 
S. Skyttnpr. Iiovra. Kor~krog"n. T~rstensgärden, Järp1l.s. · . , 

1I1C-l\IOT. 600cc M~G 2-~YI. k~rklar.250:""'. Vä- BÄLGKAl\lERA 6X9 cm 1:4.5-1/150 sek. m . 
xeJl. t. 1000cc [n?,II~n 50.-. Bl lm. ~a~ch m./31 axelv i iikta läder. helt s. nytt 150 :- kont. 
6-cyl. ut. startm. 22".-. Sv. t. Box 18. 1\orda'llede (koståt över 200:- nyl. Respgr. DO><'ca m. pick_ 
LV-l\IC. 98cc Gripen. NSU mot. mod./38 ej körd up i g. skick 50 :-. S.-G. Strömberg. Box 160, 
sedan 1940, i mycket gott skick (ej inreg.) =B..:O..:.X..:.h..:.o_l_m_. ______ ....,..-: __ -:-::-:--::-::::---:-
300:-. 1\'1. Svensson, Jämnhult, Göteryd. REG BÄLGKAl\lERA 6X9 cm 6,3 l /HJO sek. 
IIIC-l\IOT. 250cc tv1l.tåkts mpd magnet o. förga- 70:--':. D:o bälgkamera 4,5X6 cm 25:-. Zenith 
sare 125 :-. Gert Karlsson, Fack 79, Bredaryd. luftp. 4,5 mm s. ny 40 :-, S. Anderson, PI. 

GENERATOR Aspa typ Ln7 l8V 15A 1400 206, Boxhol=m:..:. __ ::-__ --::---::-:::--:-:::-:---:--
,-arv 150 :-. H. Larsson, PI. 242, Götene, tel. 78. ENöGD SPEGELR}<;FLEX fl X 6 F :4.5 hpreds.-
TJERNELD batt. radio 5-rör 75 :_. Bälgkam. väska 180 :-. O. Eriksson, Bäckabo, Falköping. 
Kodak 6x9 50 :-. Torsten ,Tohansson, Vederslöv, REX "bY. 375 :- , R,'x Iv. ut. hjo 250 :- , IV.-m. 

IIIC.-l\I. REX 98cc u. fg. 110:-, kikare 6X30 
110:- . Ritn. Tf A-b il 8:-, S.-jolle 3.5X1,4 m 
7 :-. Sven J ohansson, Alvidsjö, Löttorp. 

HVA JAP 250cc sidv., körklar 1I.rsm. 1930 
825 :-, växe1l1l.dshus HVA 550cc 27 :-. hakdrev 
HVA 550cc 20 :-, Raleigh topp 35 :- . broms­
trumma HVA 22 :-, 2 st. fotbräden HVA 550 
cc 35:- . styre HVA 550cc 35:-. vevbus BVA 
5:'iOcc komplett 65 :-, 1 4-polig mngnpt 20 :-, 
batterihylla modern 25:-. 1 st. oljetank HVA 
20:-. Sv, t. S. Gustavsson, Lyckorna. Motala, 
tel. 2083 ptt. kl. 18. 

ETT ~[lNJ)RE PARTI amprikanska sladd­
lampor m. 6 m gummikahel samt mjukt gum­
mlhandtag. Krnrtig skydclskorg. Utförsiilj­
nlngspris Kr. 3:; :-. V1'trt nettopris Kr. 17 :50. 
Dilcentralen. Hudiksvall. 

EN HASTIGHETSOMKOPPLARE för el-cykel 
med tv1l. hast. samt l adcl ning-~liigp till salu för 
Kr. 25 :-. Hplg-jutpn k1l.pa och etnhi lt utföran­
de. En gasreducprinlrsvputiJ Funkis A, kom­
plett med handtag. 4 st. munstycken. spar­
brännare. blylödning-smunstycke. 2 st. hrpd­
brännar e samt 5 m gummislanlr. s1l. gott som 
nytt säljes för 90:- kontant. Svar till "Bra 
grejor". Fack 132. Köping. 

UÅTl\I. 78cc vattenk. ny ren. 175 :-, lv-motor 
98cc kompI. 130 :-. Svar m. porto t. W. Sven­
son, Sjöstadsv. 56, Karlstad 4. 

NY MERCURRY utom bord. 3-4 hk körd 20 
tim. h. k . 725 :- nu 600:- l sk. II. ny. Box 
520, Stortors. 

110 98cc kompl. m . tank 75 :-, Iv.-m. Rex 98cc m. 
t a nk u t_ v.-I. 75 :-, Ragne 172cc nylag. ut. magn, 
75'- Rex 147cc ut. V.-1. 35 :-, Bosch m. l-pol. 
35 ~-: fr.-g. AJS a50 25 :-. Ev. byt. m. försl. 
David Svensson, Medvik, Strömstad, tel. 689 a. 

HVA-l\1 250 95:-. FN-m. 350 80:-, ram t . 500 
m. g. 50:-. pr. Bosch mag.-gen. 2-p. 195 :-, 
fj .-g. 175cc 30:-, pr. l-p. magn. 40:- , d:o U. 

..def. 20 :- , förg. 20 :- . större 15 :-. bolltuta 
6:-. v.-IM.147 50 :-, t. BD 1000 vpvh. bal~n ­
ser, kannor m. m. 20 :- . f .-hj . 10 :- , dack 
3 25 X 19" 70% 20 :-, 50% 10 :-. ny sadel t . 500 
50:- , ny lv-gaffel 40:-. U. m, P. t. "Motor", 
Pr. Asarum. allt fraktfr. 

CRESCENT h.-cykl. m./42 nav.-v. O. lyse, r öd 
9. ny 175 :-, el. hy tes m. Iv.-blockm. m . kick 
l p :a form. Sv. t. "B. W-n", R-höjd. ValIen­
tuna. tpl. 24344. 

GRAVERVERK, fabr. "Gravor" Inhygg-t l 
sk1l.p, sa mt 150 st. la('kskivor av Radiolas fab­
rikat. Pris a llt I ett 250:-. Pite1l. Radio & 
Autoelektrlska. Lööw & Nilsson, tel. 1870, 
Pitp1l.. 

EBE-SPORTJlIOTOR 172cc kompI. m. magn. 
och förg. samt extra kamhjul O. drev 225 :-. 
V. m. P. El. Alfredsson, Fack 151, Vänersborg. 

NORDIC VIND-ELV. kompi. u. batt. Ford 85 
hk, m. 150:-, 2 st. bensinp. Ford 60-85 ny­
just. 30:- st. DKW' v.-1. O. växel t. pass. 500. 
Org. Iv. tank Blixt -38 s. ny 35:- . Sv. t. "P. 
Å.". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

BENSINKRANAR l olika utför. pass. DKW, 

110, Rex m. tl. med O. utan r eservuttag. al1 
och sump. Pris O. rabattv. på beg. L V. Karls­
son, Vessinge. Veinge. 

LV.-JlI. 147cc Williers m. magn., förg., startkl. 
80 :-, kamera Lumiere 6 X 9 1/10-1/125 sek, 
ohj . Fidor 6,3 självuti. O. toppavt. m. läderv. 
120 :- . H. Karlsson, S. Vägen 32. Bengtsfors. 

CENTRA-SVARV 75 :-, Tidpns Lpxikon 25:-. 
skrivm. 30 :-, böriurar 8 :-. pick-up 10 :-. 
Sv. m. P. Salomonsson, AIsjökulla, Lindäs. 

EJlIALJERADE l\IOTSTAND 2000 stycken, 2:i 
watt. 400 ohm, Asea typ MSA25 till salu (ode­
latl. Svediavprken, Enköping (namnanrop). 

l\IC-JlIOTOR Royal Enfield 250cc sldv. a lldeles 
nyhorr. (ej startad efter horrning) med förg., 
kpdjedrev, oljepump och lös mindre defekt 
magn. 150:-. Lättviktsmot. 98('r Wllliers 36 
kompi. med förg .. v.-11I.da. ranlfäste, kedjesk. 
125 :-. 2 nya ramlagerhuss. till FN 350, 1930, 
20 :- . Skärmdyna 8 :-. Ram till FN 350 med 
fj.-gatf., skärm a r, styre m. m. 40 :-. J. Jo­
hansson, Töllstorp. Vinberg. 

A-FORD kö r kl. m. nya 21" dii ck till salu ev. 
byte m. försl. J. Mattsson, Box 29, Glöte. 

SIDVAGNS-C. 30:-. mc-dyna 15 :-:-, högt, 
5 :- . transf. 5 :-, Jap 250cc ren. 900 :-. Husq. 
48 120cc 900 :-. U. Berggren, Granberget. 

JlIC. 185cc b. 400 :-. Fack 6, Grllnberget. 

Önskas köpa: 
IIIC-BIL 250-750cc tull st. u ppl. H. E. Nyberg, 
Föne, Ljusdal. 

BEG. UTOl\IB.-l\IOTOR, gärna söndr ig 3- 12 
hk. Sv. m , beskr. O. pr. t. O. P ersson. Box 
4386, Bofors. 

TOPPLOCK till FN mc. 500 tv. m./l928. A. 
Andersson. Statareg. 2 B, Göteborg. 

VEl\I SKULLE KUNNA sälja en mC.-ram helst 
med teleskopgatfel och motor bill. t. 16 ära 
grabb. Sv. t . "L. C.". Tf A, Box 3137, Sthlm 3, 

SPEGELREFLEXKAl\lERA, gökur O. utom­
bordsmotor ev. defekt. "J. N." , Post!. 19, 
MIdsommarkransen. 

FRAl\I- O. BAKAXEL m. kardan, bromstr. t. 
- Ford Eifel el. dyl, helst t. mindre bil. Sv. t. 

Box 18. Nordanede. 

FOTVÄXEL kompl. tör DKW mc. 38-1I.rs mod. 
Sv. t. M. Svensson, Jämnhult. Göteryd. 

LÄTTVIKTS_ eller mindre motorcykelmotop. 
Svar med utförl. upp g .. Gert Karlsson, Fack 
79. BrE'daryd. 

PROJEKTOR 1 st. tör färgb. 24 X 36. H. 
Larsson. PI. 242. Götene, tel. 78. ----------------
BÄLGKA...'U. Torsten Johansson, Veders)öv. 

Radannonaer_ fort .. på "aata afd. 



FIWIU.RKBN frän Nordiska länderna. I sland. 
Grolllaad, Danska Västindien. Belgien och 
FralIkrike, Mväl pil brev som hela samlingar 
kö PM av privatperson. Skriv och meddela vad 
Ni loar eller ocksä sänd dem I rekom!penderat 
bre.- till signatur "Kontant... 'l'iA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

KOJlPLETT 147cc H'J]( mc·m. Svar med pris 
o. akick. Sven Jobansson. A1vidsjö. Löttorp. 

LV-KOTOR Willi ers. Ilo eller HVA 2- ell er 
3-TlI.xlade 9S-125cc kompI. med fast växell. 
38-30 Ilum. Sv. med pr. t. Y. Lagerkvist. 
Bllkililtorp. Forserum. 

MC-H. 1lS-1000cc. E . Jakobsson. 7 Tvärg. 50. 
Gävle. 

BÄLGKAM. 6 X9. Ake Svensson. Kristlneiors. 

TEÄ8VABV mindre. Not. S. Bjerre. Kalmar. 

SJ[RIVHASKIN senare modell. Fullständ. Sv. 
t. "L. F". Box 21066. Stockbolm. 

BAINAV till HD. Kamdrev till HD·20. 75Occ. 
det drev pä vi lket oljep. ä r koppl. H . Erlks,­
~o ... Box 653. Kum la. tel. 71106. 

FELFRI 8TAUT1\[. t. 33 Chev. ev. byte mot 
36 8. a:r. E. Karlsson. Box 341. Sollettell. 

EL. HANDBORU1\lASKIN m. chuck gärna 
bränd. Gamla ur o. radiomat. Prisuppg. till 
S. Ulinder. Box 517. Alfredshem. 

HC-DÄCK. träd uytt eller begagnat 3,25x2O". 
Sv. till Maskinaffiiren Uggla. Mellerud . 

MOTORCYKELBIL ell er mindre bil, öppen 
eller tiickt. Svar till E. Fägerström, Aters-
TIkag. 7 C. Sun • .:d::s::v.:a::ll:.:.. _____ -:--= __ _ 
LV-KOTOR körklar bögst 75 :-. A. Hammar­
berg. Rusth llll are\'ågen 14. Västeräs. 

BSA HC-M. 500cc I gott skick. Svar m. data 
o. beekr. t. uBSA mot.". Box 869. Jj'röv!. 

KO. 2IiO---75Occ el. mc-mot. Box 101, Pill gärd_ 

DKW-HOTOR 98cc 38-30 Ilrs modell eller an­
nan 3-växlad Iv.-motor önskas köpa omgäende. 
k ontant. Svar med pris och nödiga upplys­
ningar till C-Eric Sö r elid, Värgärda. 

TANK ram o mot. kompl. helst m. avg. o. 
Ijudd. 'sen. mod. t. Iv-mc. Sv. t. "Ilo". Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

MOTORCYKEL 250-35Occ kompl. Ilrsm. ef. 
-30. Sv. m. utf. beskr. o. pr. t . B. Eriksson. 
övre Flil.sjön. Sörbyn. 

UTG.-TRAN8F. tör Pusch -Pull passaude r~r 
61,6 el. 6V6 samt vinkelstitt tör h emlnsp.-ski­
vor. S. Hedlund. Box 328. Ockelbo. 

JAP-CYLINDEU 350cc topp ev. h el motor kö­
pes. L. Paulsson. Sockenv. 466. Enskede. te!. 
48 47 22 (Stockholm). 

VÄXELLÅDA HD 750. -30 ev. söndrig. J. V. 
Svensson. östergatau. Vellinge. 

BIL8KBOTNINGAU se hit! Bilchassle m. ax­
lar o. bromstr. event. fälgar. Cbassiets storl. 
e j större än en Jj'iat 500. Ilrsm. ocb fabrikat 
har Ingeu betydelse. Ä\'en eu utrang. bli av 
BAda .. storlek helst öppen t. ett bill. pris spe­
kuleras pl!.. Sv. t . G. Nylander. Box 35. Dika­
näs. 

LI{TTVIKTARE !J8cc eller 147cc önskas köpa. 
Sv. t. S. Brunnberg. H. C. V. 41. Södertälje. 

EBE-DELAU köpes (175cc r acer) ev. h el mo­
tor. A. Hl!.kansson. Fl!.gel sil n gsv. 3, Gröndal. 

M-CYKEL 350-500cc. Svar m ed pris. A. öster­
berg. Box 35. Burs. Gotland. 

MOTOUCYKELDI{CK 1 st. 26 X 3.25". vulst. 
nytt eller bell' Syar till Box 133. Lycksele. 

BÅTMOTOR Inomh. fullt komp!. Sv. m. pris­
uppg. B. Pettersson. Box 4115. Teg. 

MC-HOT. 171>-25Occ. S.E. Djos. Hantv.-g., Mora 

MC-)(OT 250--350cc II blockm. NV el. FN 
kompl. m'. förg., magu. ö. växell . Sv. t. "E. M .... 
Fack 2. LImedsforsen. 

TOPPMOTOR SUECIA 250cc el . FN. S. Gus­
tavsson. LycI<orna. Motala. tel . 2083. ett. kl. 18. 

KUPIG LINS till mc. 20 cm. Ivar Ml!.rtenzon. 
Fack 28. Hybo. 

MC. 250--350. Sv. t. "K. J .... K-lyckan. Ostansjö. 

MO-MOTOR 500cc sv. helst Jap. Svar med 
beskr. o. pr. t. Ingvar 'Lustig. Fack 36. Rätt­
vik. Tel. 81 p ersonligt. 

LV.-HOT. k öpcs. helst Sachs ev. Speed. Ej fau­
tasipriser. Kjell Hegevall. Husll. Bonäsllamn. 

lIC. 209-500cc l\rsm. 34--39. Svar m . pr. O. 
uppg. t. Sven Matsson. Eyertsberg. 
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1I1C. BLOCKM. 600--1000cc 2-cyl. Svar till Ur­
ban Jansson. Per Lagerhjelmsgatan 13, Karl­
skoga. tel . 31329. 

BAKAXEL lIfatbis el. an. mindre d:o m. felfri 
ditt. Sv. m. uppg. o. pr. N . A. Larsson. Späng. 
97. Malmö. 

DKW 98cc. Sv. m. pris o. Ilrsm. Olle Askling. 
Hultanäs. 

CB 101 PILOT. U. Bergren. Granberget. 

LITEN BILUAl\[ m. hj ul. axlar. styrning. 
Beskr. t. E. Lindgren. Box 879, Arvidsjaur. 

1\IC-1\IOTOU 350-600cc top pv. gärna Velocette 
kamskaft ev. HVA eller Jap h elst 2-cy l. Vä­
xel!. nSA 3-växl. prima. Alf J ohansson. Ny­
gärd. Bälinge. Alingsäs. 

Bytes: 
LÄTTV. ILO' bytes mot 250-1200cc. Brevsvar 
till A. Avander. Valfors, Höj noret. 

Tf A 5 l!.rg. 44--48 20 ex. 43 byt. mot kamera 
Maxim 6x9 ej IMa. B. Sjölnnd. Torgg. 4. 
Astorp. 

Lediga platser. 
VI UPPFODltA SKOLKAR 'rOR lI. väv och , 
söka en verkligt händig ocb duglig yngre 
man att lä ra upp inom yrket. Det är ett 
trevligt och intressant arbete och \'i betala 
etter duglighet. VI ställa höga krav pä den 
sökande ocb tror NI e r vara rUtta mannen sil 
till kriv oss under signaturen "Händig och 
duglig". TfA. Box 3137. Stocl<holm 3. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSåKARE! Är det nl!.got som felar. 
sil bar 'vi alla delar. Prislista mot porto. Reno­
veringar. Ivan Höök. Sägen. tel. 30. 31. 

BEHÖVER NI nägot kem .-tekn. recept? VI 
har r ecept tör de mest vitt skilda ändamIll 
inom hem. hushåll och Industri. Vi Iltaga OS9 
även uppgifter pil beställn ing. Snabbt och 
billigt. 'J.'illskriv oss om Edra önskemäl. F:a 
Bargain. Stockholm 26. 

ÄGAUE AV LÄTTV.-1\IC. CYlindrar b~rraR. 
Prisl. över delar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Si bräcka. 

1IIC-DETALJER. muustycken, luftrenare, 
trottlar m. m. Köper. byter. Ik'iljer. Lista . mot 
porto. S. Carlsson. Vads t enag. 23. SkänUlnge. 

UADI01\IÖBEL I alm tör Inmontering av Eder 
gamla radio 170:-. Uppl. o. foto gratis frlln 
t:a G. Anderssou. Box 2228. Hoör. 

TRASIGA oljepumpar. förgnsare eller likn. 
svetsas omsorgs t . Skriv t . A. Gustafson. Hoka. 
Asarum. 

KULSPETSPENNOR fyll es snabbt ocb bil­
ligt 2:- st. Karl-Erik I,jungberg, Bääthsga­
tan 23. Göteborg. 

SJÄLVLYSANDE FÄltG i tre nyanser: Vio­
lett klargult och smaragdgrönt. Insänd kro­
nor' 2:- i frimärken samt namn ocb adress 
till F:a Bargain. Stockbolm 26. sä erhlU1er 
Ni recept omgäende. 

FÖRNICKLA SJÄLV! 
Handledning i förnicklin~ ... utarbetad för 
mindre \·e rkstäder. reparatorer ocb hant-
vel'kare m . fl. Pris för hand!.. recept och 
beskrivning m . D? Kr. 4: 50 + porto. 
Beställ frän 

F IRllA GÖSTA S J Ö B E U G. 
SÖDERHAl\[N 4. 

50 W Bosch Motorcykelutrustningar 
bestäende av: generator med brytarparti. 
tändspole, st rälkastare. baklykta, signa l-
horn. avbländningsolllkopplare med sig-
naltryckknapp. batteri och batteribällare. 
för le\'erans frän lage r. 

SUEC IA 1\[ O T O U B O L A G 
RIddaregatan 4 GÖTEBOUG 

Beg. Prismakikare 
(Tyska) 6 och SX30, fr. Kr. 100: -. 7 och 
10 X 50. fr. Kr. 200: -. Äyen kameror. 
Tillskriv Pantförsiiljnlngen, Skäneg. 6O, 
Stockholm. Tel. 42 62 00_ 

DA 
PA denna avdelning belJVaraB kostnad. · 

fritt tekniska frllgor av allmänt Intreue. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In · 
sändas pA postgirokonto 157092. 

Fråga: 1) Häll e r 1'A1'" stälrör till ett 2-si[ ­
sigt mc-bil schassi, 500 cc motor? 2) MAste 
man ha bromstrummor pä alla hjulen tör att 
fä en mc-bil besiktigad? 3) Mäste det vara 
körriktningsvisare pil en cykel bU'! 

l\lc-bUbyggare. 
Svar 1) Om 1 'Al" stälrör hälle r eller ej ä r' 

heroende pä mänga faktorer. bl. a. pä kvali ­
teten hos rören. godstjockleken samt om 
chassiramen utförs enkel e ller dubbel samt 
hur den stagas upp ocb med vilkeu omsorg 
fo~ar och bockar utförs. För en enkel ram 
är rördimensionen för klen för att erbjuda 
nägon säkerhetsmargina l. 2) Nej, men tvll. av 
varandr a oberoende bromssystem. 3) Nej. 

F råga: Är skatt o('h försäkring dyrare p~ 
en fyrahjulig mc-bil än pä en trehjulig eller 
ä r endast tyngden avgörande? l\lc-bll . 

Svar: Endast tyngden avgör. 

Fråga: Vilket varvtal och effekt har en 
EBE motorcykelmotor ? Toppad. 

S"ar: EBE-motorerna vilka tör länge sedall 
upphört att tillverkas byggdes i tre olika 
modeller. EBE "Snark" tillverkades l!l19 och 
hade e n stäende tvlin~styrd avgasventil samt 
en hängande sugyentil. effekten var obetyd ­
lig, kanske 11/ 2 bk. EBE standard var ut ­
rustad med lodriltt hängande toppventiler och 
sportmodellen . med snedställda toppventiler. 
cylinderVOl ymen va r pä de tvll senare model ­
lerna 175 cc. Exakta effektuppgifter saknas 
men sportmodellen torde haft E'tt vArvnntnl a'­
ca 6000 r / m och utyecklade tillräCklig effekt 
för att fl!. upp cykeln i 90 km/ tim. 

:I<'råga: Kan Tf A ge n pplysning om var 
man kan fä köpa böcker. som beskriv&' d e 
flesta motorcykel märkena ? J. A. P. 

Svar: Största sorteringen av böcker beh and­
laude olika motorcykel märken finns hos Floy<l 
Clymer, Los Angeles 6, West Pico Street 2125. 
USA och dessa böcker kostar omkr. 1 dollar 
stycket. 

Fråga: 1) Kan man använda till en projek c 
tor. 110 volt och 50 per en s. 1>. autotransfor ­
mator (Hobby-Jj'örlagets K 4893). omkopp­
lingsDar för 110-127-150-220-240 volt 50 
per, dä projektoru ska omvandlas pil 220 volt? 
2) Projektorn är en Kodak modell 80 bygg<l 
1935 ocb bar en Inmpa pli 300 watt. Finus det 
sädana lampor att köpa i Sverige? 

Lars GUstaf8son. 
Svar: 1) Detta beror pli lampans strömtör­

vrukning och transformatorn~ maximala ef­
fekt. Det sistnämnda känner vi tyvärr ej tilL 
2) Hör efter hos Luma, Hammarby, Stock­
holm S. 

Y.liga: Var kan man köpa en TriuDlph 350 
-500 cc pli. avbetalning? B. M. 

S\'ar: Tillskriv' AB Stockholms Central ­
garage, Stockholm. eller Uno Ranch. Göte­
borg, beträffande le \'erans och betalningssätt. 

Fråga: Vem r epreseuterar i Stockholm mo- I 
to rcyklarna JAP, Rex. RS.A .• Rudge. NV och 
Monark? Maratllon. 

. S\'ar: JAP. enbart sprintermotorer, AR 
E. Fleron, Kommendörsg. 12. Sthlm. R e:" 
Karl Ahs Motor & Veloc-verkstad. Hornsg. 
83. Sthlm, B.S.A. Ingen repro I Stockholm. i 
Göteborg. Göranssons Motor AB. Hudge ingen 
tillverlmiug. N.V. Nymanbolagen, Monark : 
All. Cykelfabriken Monarks ]j'i!ial, Birger 
Jarlsg. 34, Sthlm. 

Fråga: 1) Känner Tf A hästkrafter resp . 
varytaI för motorcykeln Typhoon? 2) Hur 
mycket kommer den att kosta? 3) Vem säljer 
motorcykeln Puch? 4) Vad kostar deras ]25 
cc standard resp. sport? le .-G. F . 

Svar : 1) 7 hk . 3500 r /m. 2) Priset ej 
fastställt. 3) A.B. Dieseltraktor, Birger Jarlsg. 
33. Sthlm. 4) Puch standard 1450 : -_ Puch 
sport 1700: -. 

RADIO LÅD OR. 
Elegant modell. storl. höjd 25. läng. 3;;. 
djup 22 cm. komplett med högt-o t yg- och 
skalfönste r . Utförsäljes till mYCket Illgt 
r ek lampris kr. 17: 50. 

F:a A. NILSSON. 98. TOi\OIARP. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Klockringning. 

En kyrka har tre olika stora klockor. 
Den första klämtar fyra slag på samma 
tid som den andra slår fem slag, och den 
tredje slår sju slag på samma tid som 
den andra slår sex slag. På tre minuter, 
när alla ringde samtidigt, räknade man 
267 klämtslag. ' Hur många slag slår 
varje klocka i minuten. 

Cykelfärd. 

En pojke ämnar cykla en viss sträcka. 
Han qläter upp sträckan på en karta, 
som är ritad i skalan 1: 100 000, och fin­
ner den där vara 8 dm. Hur lång tid bör 
han beräkna för färden, om han cyklar 
12 km i timmen? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 5 av Tf A. 

Fifty-fifty. 
5 dagar. 

Det gäller livet. 
12 km/tim. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 5: Hr Bård Skarpengland, 
Ånäsvägen 10. Göteborg 6 och Hr John Collin, 
Box 243. Mora-Noret (5: - kr vardera). 

Korsord nr 5: Hr A. Svensson. Fälhnlt 
(10 : - kr) ech Pm Erik Hallqvist. Västervik 
(kvartalsprenumeration ) . 

Korsord nr 8. 

VÅGRÄTT: 
1) Ingås över Atlanten. 4) 

Är vi alla val' och en pli. sin 
plats. 8) Garanterad resa. 9) 
Ryskt päbud. 10) Bräckjärn 
och klöv. 11) Gö r för tidigt 
skjuten kakelugn. 13) Hand· 
stil. 15) översätter. 17) Tväl. 
18) Konungastol. 19) Bör Ed· 
mund förkortas. 20) Gris. 21) 
Ordinerad av läka r e. 23) Upp­
käftiga. 25) LlIjesläkte. 28) 
Större ä n köping. 29) Har 
Svenska Akademin nyligen 
haft. 30) Sprider sig i världen. 
31) Del av stadsnamn. 32) Av 
korn. 33) Vindriktning. 

LODRÄTT. 
1) Sätter man understun · 

dom i protokollet . 2) Pli. skor. 
3) Sats. 4) Form av adsorbera. 
5) Ger stadigt fäste i väggen. 
6) Skogsväsen. 7) Genom 
extraktion ntvunnet ämne. ]2) 
Stär för dörren. 14) Fylla pli. 
bensin. 16) Anses familjeny­
het vara. 18) Är TrA. 22) Ur 
mnsugn och d o marmun. 24) 
Gör den som gÖl' väven. 26) 
S ilvernitrat. 27) Finns tyvärr 
ännn i östersjön. 30) Skatt 
som verkligen försvann om 
Illott till namnet. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 8 
r esp. Tankenötter nr 8 och Insänd dem Inom 
14 dagar till 'rrA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösningen pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pä en kvartalsprennmeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 5. 
VÅGRÄTT: 

1) Broms. 4) Friskus. 8) Ila. 9) Skala. lOJ 
Lnt. 11) Axial. 12) Anapest. 15) Sekund. 18) 
Tullar. 21) Svlskon.,25) Kanal. 26) Äga. 21) 
All . 28) Vrist. 29) Pörte. 30) Lappl!!.t. 

LODRÄTT: 
1) Brisans. 2) Odalisk. 3) Stall . 4) Fasta. 5) 

Itaka. 6) Krage. 7) Sport. 13) Not. 14) Pil . 
16) Uns. 17) Drog. 19) Lanita!. 2(1) Raljant .. 
21) Skalp. 22) Iller. 23) Kälke. 24) Na'·el. 25) 
Klipp. 
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TRIANGELSERIEN 

12 äventyrs· och detektivromaner 
i eleganta halvklotband--
E LI ella,t iw ,"I,· d"" " all ska ff a MAX BRANO: J"CK 'LONDON: 

Jim SUyer. Ylldmarkens Skriet frAn "lIeI-s ig , '11 ,illddu ll .a 'lll i" g bÖl"' 
l er. ~()Il' a lla '" () t iII briiJd .. " 
f) lida a v ' pall ll"'g. ra ff,,1 "dl 
äve llt ) r. Ln "'r il' """ Ni l " ", , 
ilie, a ll Ira "" .. I-. ,·t ;.: Iiidjc UL 

Stö rre dd,," ,1\ l,iil'kl'fI ,a . SO lll 

flU u tgi \ t:s ftn första gåltgell 
i Svcr i;.:t' ha i Alllcrika sä lls 
i mil joi,u pplaltlJ r .. ch elitelI av 
ävellt y ,.~ , , ... ·h detektivförfa t, 
tare medverka. 

härskare /<~mar~e" 
/:: :~:" ... ::-:.;:::::.:.--,-

SVENO AAGE 8REME": MAX 81lA ... i>: 
Skymnln9smarden 11m SII"er och den 

JOHNSTON MC CULLEY: falske ryttaren 
~. 

Zorros märke H. HO"N": ' 

MAX 8RA"" Spökskeppet }; 
..... :-;.:....:\~;. 

11m SUver och dHen co ... " ... DOYLE: ...••. 

F. 8. F<i~~~f~R: En försyunnen y4'rlG 

R.,;:::~s~onaren H~;ru~~~~~~~ < •• ;~,~;::t-l-~;}~ 
/(:::'MHlfcnCiren .. m .:.. MAX BRA HD: ~~~~~ 

d;(~f~~~~DAST 5 K~. I '~::~;,:" .. c ............... h., •.....•......•...• I.·«.i.,.~ .•.•... :.ti ..•.•. ;.' .••. ~,· .•..•.•••••.••• '.· .••• :.t.t.', .••. ~.; •..•...•• ; .•.••. I .••• ~ ..• ; ..••. a ••••••. ,.1.' .•.••• ~.:.t.r.).~ 
/.') ..... " :.:·:·ii':}ft ..... ~~ •. i·:i .Kdt" ':::'ie.c.....··.·.;: ::.:':·:.WN.C ... · •........ ".c., .......•. ·.::::::){.::::::·:l"" •. ••••••• ", ....... "N ..... ....... ,.,. 

1--------------------, 
I Till .... .... . .. .. .. . . , . .. .. .. .... . .. ... .. ... Bolm andel eller I 
I AB Lindqvis t s Förlag, Grevt uregatan 18, Stockholm. I 
I Här med rekvirera s under nedans tående villkor: . . .. .... ser ie' I 

Triangelserien. 12 band il kr. 6: 50 p r volym. varav 2 band 

I g ratis . Likvid erliigges med 10: - k r. vid leveransen och dä r- I 
! efter med 5 : - kr. pr mänad. Lagen om avbetalning g äller . 

I 

•••• • • ••••• •.•.. ..••. ••• •• •• •• •• •• • • • • • • •• • •• . • " 'I. TiA. 81 
.Fyll i k UWII~r ll " uga I ::.k ll> ly,JI',.I ! 

I __________________ -J 
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